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MINDENEKELŐTT
a BIBLIA

KISISKOLÁSOK – C ÉV 
2. negyedév/14. – április 5.

A dicsőséges 
bevonulás

VASÁRNAP

1
Ha ott lettél volna Bethániában akkor vasárnap, 
miután szombaton Simon, a farizeus díszebédet 
adott Jézus tiszteletére, te is láthattad volna az 

emberek izgatott tömegét, akik a közeli Jeruzsálembe 
tartottak.

Jeruzsálemben pedig a városból kifelé tartó izgatott 
sokaság tárult volna a szemed elé, akik az úton köze-
ledő tömeghez akartak csatlakozni.

Ha a templomban lettél volna az esti áldozat ide-
jén, észrevetted volna, milyen kevesen jelentek meg ott. 
Hallottad volna a papok és vallási vezetők haragos be-
szélgetését, mert tudták, hová siettek el az emberek.

Valószínűleg Jézus tanítványai voltak a legiz-
gatottabbak. És te is biztosan ugyanolyan izga-
tott lettél volna, ha köztük vagy.

Mi történt? Miért volt az a sok ember 
annyira izgatott? Csatlakozzunk hát az 
Olajfák-hegyén álló sokasághoz, akik Jeru-
zsálembe tartottak!

Mire kérte Jézus menetközben két tanítvá-
nyát? Lk 19:29-31

Jézus mindig gyalog járt. Vajon miért kért most 
szamarat? A zsidó királyok szoktak szamárháton 
Jeruzsálembe bevonulni. Valóban szamárcsikón fog 
Jézus a városba vonulni és megengedi, hogy a nép ki-
rállyá tegye? A tanítványok nagyon izgultak.

ELMÉLKEDÉSRE: Te is izgatott lettél volna? 
Gondoljuk csak át! Bár Jézus teremtette világun­

kat és minden az Övé, emberi lényként mégis olyan sze­
gény volt, hogy még a szamárcsikót is kölcsön kellett kérnie.

HÉTFŐ

2
Jézus a tanítványaival gyalogolt Jeruzsálem 
felé, és előreküldte két tanítványát, hogy kér-
jenek kölcsön neki egy szamárcsikót. Ponto-

san ott találták, ahol előre megmondta nekik? Lk 
19:32-34

Mi történt, amikor a két tanít-
vány visszatért Jézushoz a sza-
márral? 35. v.
Az emberek üdvrivalgásban tör-

tek ki, amikor meglátták, mit csinál 
Jézus. Végre valóra válik Zakariás próféta jö-

vendölése eljövendő királyukról, aki szamárcsi-
kón érkezik! Zak 9:9 
Micsoda izgalom! Emberek érkeztek sietve 

mindenfelől. Köntöseiket szőnyegként terítették 

„Hozsánna a Dávid fiának! 
Áldott, aki jő az Úrnak nevében! 
Hozsánna a magasságban!” 
Máté 21:9

ARANYSZÖVEG
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Jézus elé az útra. Pálma-
ágakat vágtak és azzal in-
tegettek neki, énekkel di-
csőítették. Lk 19:36-38

Egyetlen királyt sem 
köszöntöttek még ekkora 
örömmel. A húsvétra tar-
tó emberek is csatlakoz-
tak a sokasághoz. Közü-
lük sokakat Jézus gyógyí-
tott meg. Az a Lázár ve-
zette Jézus szamarát, akit 
a halálból támasztott fel.

A papok és a nép ve-
zetői dühöngtek. Így szóltak egymás 
közt: „Íme, mind e világ Őutá-
na megy.” Jn 12:19

ELMÉLKEDÉSRE: Te 
hol szerettél volna lenni 

aznap? Miért?

KEDD

3
Jézus szamárcsikón vonult Jeruzsálem felé, és 
a nép királyként éltette őt. Nem olyan király 
volt, amilyenre vágytak, és országa sem olyan 

volt, amilyent szerettek volna. Miért engedte meg hát, 
hogy királyként bánjanak vele?

Jézus tudta, hogy csupán néhány napon belül ször-
nyű halált fog halni helyettünk. Ő Isten báránya, aki 
meghal az egész világért. 
Ezért azt akarta, hogy mi-
nél többen megtudják, ki 
Ő és miért fog meghalni.

Jézus azt is tudta, hogy 
a halála miatt majd embe-
rek ezrei fogják tanulmá-
nyozni a prófétai jövendö-
léseket az Írásokban. És 
mire visszajön, hogy magá-
val vigye népét a mennybe, 
már több millióan dönte-
nek az Ő országa mellett.

Néhány farizeus, látván 
mit művel a tömeg, meg-
próbálta leállítani őket. De 
senki sem figyelt rájuk, ezért 
kétségbe estek. Tudták, ha 
az emberek királlyá teszik 
Jézust, a nép többé már 

nem fog a papokra és 
a vezetőkre hallgatni. 

Mire kérték végül Jézust? 
Lk 19:39

Mit felelt Jézus, mi tör-
ténik, ha az emberek csönd-
ben maradnak? 40. v.

ELMÉLKEDÉSRE: 
Miért voltak a farize-

usok ennyire féltékenyek Jézus-
ra? Vajon Ő annak ellenére 
szerette őket, hogy gyűlölték?

SZERDA

4
Jézus tanítványai és 
a boldog, örvendező 
sokaság kíséretében 

haladt szamárháton Jeruzsálem felé. Az Olajfák hegyé-
nek tetejére érve megállt, s vele együtt mindenki. Hó-

fehér márványból épült, aranydíszes templomuk 
jégkastélyként ragyogott a lenyugvó nap fényében. 
Ó, mennyire lenyűgözte őket a látvány!

Akkor Jézusra néztek. Biztosra vették, hogy 
Ő is ugyanolyan büszke a templomra, mint ők. 
Nagyon meglepődtek az arcán legördülő kön�-
nyek láttán. Észrevették, hogy nagyon-nagyon 
szomorú. Vajon miért?

Jézus azért sírt, mert eszébe jutott hány-
szor okozott neki csalódást Jeruzsálem népe, 

pedig a hűséges próféták számtalanszor figyelmeztet-
ték őket. Isten szeretetből sokszor megbüntette őket, 

de megbocsátott nekik, 
amikor őszintén megbán-
ták bűneiket. Vezetőikkel 
együtt mégis mindig vis�-
szaestek, és egyre nagyobb 
bűnöket követtek el.

Most éppen Jézus meg-
ölését tervezték, akire pe-
dig már oly régóta vár-
tak. Ő volt az Egyetlen, 
aki a bűntől megmenthe-
ti őket. Ők azonban még 
mindig olyan Messiásra 
vágytak, aki a rómaiak ha-
talmától szabadítja meg 
őket és olyan országot ad 
nekik, amilyenre vágynak. 
A  vakságot választották. 
Lk 19:41-42

ELMÉLKEDÉS-
RE: Ma is gyak­

ran a vakságot választják 
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az emberek? Hogyan segíthetünk nekik, hogy meglássák az 
igazságot?

CSÜTÖRTÖK

5
Aznap római katonatisztek is voltak a Jézust kö-
rülvevő tömegben. A papok és a vezetők nem 
tudták lebeszélni a tömeget Jézus dicsőítéséről, 

ezért a római katonákhoz fordultak azzal a váddal, hogy 
Jézus felkelést szít.

A római tisztek ezért odamentek Jézushoz. Ő beszélt 
nekik az országáról és megérintette a szívüket. Érezték, 
hogy Jézus igazat szól. Könnyen rájöttek, hogy a papok 
és a vezetők féltékenyek rá. A római katonák végül kö-
zölték a zsidó vezetőkkel, hogy ők okoznak felfordulást, 
és nem Jézus.

A papok ettől zavarba jöttek, de azonnal a tömeghez 
fordultak és Jézus ellen próbálták őket fordítani. Han-
gosan vitatkozni kezdtek, s közben észre sem vették, 
hogy Jézus a tanítványaival együtt elindult a templom 

felé. Csend és békesség honolt ott, mert a hívők több-
sége a tömeghez csatlakozott.

Jézus körülnézett a templomban, és a bárányok ez-
reire gondolhatott, amiket ott áldoztak fel. Isten népe 
már elfeledkezett a bárányáldozat valódi jelentéséről. 
Jézus azonban tudta, hogy Ő az igaz Bárány. Tudta, 
hogy néhány napon belül Isten Bárányaként feláldoz-
zák a kereszten. Ézsa 53:7, Jn 1:29

Bár Jézus Isten, Ő emberi lény is, és Ő is rettegett 
a kegyetlen, szégyenteljes haláltól. Ám valamitől még 
jobban fog szenvedni haldoklása közben. Egyedül 
mennyei Atyja tudja megerősíteni, hogy mindezt elvi-
selhesse.

Jézus a tanítványaival vasárnap este visszament Be
thániába, és a sokaság hiába kereste, sehol sem találta.

ELMÉLKEDÉSRE: Jézus végigimádkozta azt az 
éjszakát. Mit gondolsz, miért érezte annyira egye­

dül magát? Mennyei Atyján kívül megértette vajon bárki 
is, hogy milyen érzések gyötrik?

PÉNTEK

6
Jézus a tanítványaival együtt vasárnap este vissza-
tért Bethániába, de alvás helyett egész éjszaka 
imádkozott. Tudta, tanítványai szörnyen csaló-

dottak lesznek, amikor rövidesen meghal. Olyan sok 
mindent nem értettek még meg!

Vasárnap reggel visszamentek Jeruzsálembe. Az út 
mentén a legtöbb fa még kopasz volt. Még nem volt 
fügeérés ideje. Távo-
labb azonban Jézus ész-
revett egy fügefát, ami-
nek szép nagy lombja 
volt. Ez azt jelentette, 
hogy gyümölcsnek is 
lennie kell rajta. Jézus 
éhes volt, ezért a fához 
ment néhány szem fü-
gét szedni. De mit ta-
lált rajta? Mk 11:12-13

A fügefáról Jézusnak 
eszébe jutott Isten népe, különösen annak vezetői. Kí-
vülről ragyogóan néztek ki, de belül nem volt meg ben-
nük a Tízparancsolat megtartásának gyümölcse. Nem 
szerették teljes szívükből Istent, és a felebarátiakat sem 
szerették jobban önmaguknál. Mindezt csak tettették. 
A legtöbbjük soha nem is fog megváltozni. Mit mon-
dott ekkor Jézus a fügefának? 14. v.

Hogy nézett ki a fügefa, amikor másnap ismét elha-
ladtak mellette? 20-22.  v.

ELMÉLKEDÉSRE: Elegendő vajon csupán ismer­
ni a Tízparancsolatot? Azt mondani, hogy szeret­

jük Jézust? Részt venni a szombatiskolai tanulásban és a 
szombati istentiszteleten? Mt 7:21 Nem szeretnénk olya­
nok lenni, mint az a fügefa, ugye? Csak kívülről jónak lát­
szani. Ha őszintén szeretjük Jézust, akkor úgy szeretünk 
cselekedni, ahogyan Ő tenné. Akkor szeretetteljesek, segítő­
készek és kedvesek leszünk másokkal. Akkor leszünk olya­
nok, mint a fügefa, aminek levelei és gyümölcsei is vannak.

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
Máté 21:1-11; 18-22; Márk 11:1-14; 20-24; 4:3-11; 
Lukács 19:29-44; János 12:12-19;  
Jézus élete, 569–588. old.
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TÖRTÉNET-SAROK

Anna Larsen: Sunca, a misszionárius kutya című műve alapján
a Pacific Press Publishing Association, Inc. kiadó engedélyével

Sunca és a rendőr

Az autóban ültem Suncával a limai főposta előtt, Peru fővárosában. Férjemre 
vártunk, aki ügyintéző körútra ment. A várakozásba belefáradva kiszálltam, és 
egyedül hagytam Suncát a kocsiban. Bezártam az autó ajtaját, és kirakatné-

zőbe indultam az utcán. Egyszer csak elém ugrott a kis barna-fehér foltos drótszőrű 
terrierem.

– Sunca! – korholtam. – Ho-
gyan jötték ki a kocsiból? – Sunca 
kurta farkát lógatva visszaindult a 
kocsi felé és bűnbánóan szinte ha-
son csúszott előttem. Akkor vet-
tem észre, hogy egy rendőr áll az 
autónk mellett.

– Ó, csak nem büntetőcédulát kapok? – gondoltam.
A rendőr közelébe érve köszöntöttem és olyan ud-

variasan mosolyogtam, ahogy csak tudtam. 
– Jó reggelt, biztos úr! – mondtam – Azt hiszem, 

a kutyám kiszökött az autóból.
– Igen, hölgyem, úgy volt – felelte a rendőr. – A ku-

tya figyelte önt, amíg csak láthatta. Aztán nagyon elke-
seredettnek látszott. Nem tudom, azért-e, mert 
ott álltam, de nagyon aggódott önért. És 
akár hiszi, akár nem, hölgyem – a ren-
dőr szélesen gesztikulált –, de a kutya 
megnyomta gombot és megszólaltatta 
a dudát! Aztán egy darabig megint ön 
felé nézett, majd megint dudált! Alig 
hittem a szememnek, de ezt tette! Így 
hát tovább figyeltem, hátha ön vissza-
tér. Akkor a kutyus elfordította az ablak-
nyitó kilincset és addig nyomkodta or-
rával a kisablakot, amíg teljesen kinyílt. 
Átfurakodott rajta, és ön után szaladt, 
hölgyem! Nevetnem kellett. Micsoda 
egy kutya!

Hamarosan láttam, hogy a férjem is közeledik.
– Csak nem büntetőcédulát kaptál? – kérdezte ag-

gódva. – Már messziről láttam, hogy egy rendőrrel be-
szélgetsz, de mire ideértem, már eltűnt.

Nevetve válaszoltam: – Azt hitted, ugye, hogy most 
már biztosan kapok egy büntetőcédulát?

– Igen – felelte a férjem.
– Nem – mondtam teljesen nyugodtan. Majd ka-

csintottam egyet. – Ő kapott cédulát tőlem.
– Te adtál neki? Hogyan?
– Beiratkozott a Bibliai Levelezőiskolába!
– Ó, csodálatos!
– Nos – szóltam –, igazából ez Sunca érdeme.
– Suncáé?
– Igen. Sunca keltette fel a rendőr érdeklődését az 

intelligenciájával. Nagyon jól elbeszélgettünk. Nagyon 
kedves volt. A Prófétaság hangjáról is beszéltem neki, 

és a levelezőiskolai munkánkról. Ezért tudtuk őt vé-
gül is beíratni.

– Többes számban?
– Igen, Sunca és én. Ugye Sunca?
Sunca a farkát csóválva nézett fel ránk.

(Folytatása következik)
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MINDENEKELŐTT
a BIBLIA

KISISKOLÁSOK – C ÉV 
2. negyedév/15. – április 12.

Jézus ismét 
megtisztítja 
a templomot

VASÁRNAP

1
Húsvét ideje volt, és mindenfelől sokan érkeztek 
Jeruzsálembe az ünnepre. Jézus tudta, hogy már 
csupán néhány nap van hátra haláláig, és azt 

akarta, hogy mindenki tudjon az értünk vállalt áldoza-
táról. Ezért a templom udvarán tanított, ahol sokan 
megfordultak. 

Jézus három esztendővel azelőtt is pénzváltókat és 
állatkereskedőket talált a templom udvarán. Akkor a 
papokkal és vallási vezetőkkel együtt kiűzte őket on-
nan. Azok megijedtek és elfutottak, de lassacskán vis�-
szatértek. Most három évvel később 
a hangzavar még rosszabb volt, mint 
valaha.

Jézus olyan fejedelmi tartással állt 
meg a templom lépcsőjén és nézett 
végig a zűrzavaron, hogy mindenki 
rá figyelt. A pénzváltók és állatkeres-
kedők megijedtek. Minden elcsende-
sedett. Jézus hangja harsonaként zen-
gett. Mit mondott? Mt 11:15-17

A papok és a főemberek azt hit-
ték, Jézus már nem tud rájuk ijesz-
teni. Most mégis jobban megrémül-
tek, mint három évvel azelőtt. Sietve 
hagyták el a templomot a kereske-
dőkkel és pénzváltókkal együtt. Ám 
semmit nem bántak meg. 18. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Mit gondolsz, Jézus szerette 
azokat az embereket, akik elfutottak előle? Vajon 

miért nem tudott segíteni rajtuk? Jel 3:17

HÉTFŐ

2
Jézus parancsára a papok, vezetők és állatkeres-
kedők a portékájukkal együtt sietve elhagyták 
a  templomot. Menekülés közben szembetalál-

koztak azokkal, akik betegeiket hozták Jézushoz, hogy 
meggyógyítsa őket. Néhányan megijedtek és visszafor-
dultak, de sokan folytatták útjukat Jézus felé, hiszen 

Ő volt egyetlen reményük.
Végül a papok is visszamerészked-

tek a templomba. Mennyire más volt 
most minden! Nem az állatok és az 
alkudozók zsivaja töltötte be az ud-
vart. Boldog felnőttek és kisgyerme-
kek voltak ott, akiket Jézus meggyó-
gyított. Mt 21:14

A papok ekkor panaszkodni kezd-
tek Jézusnak, hogy az emberek nem 
viselkednek elég tiszteletteljesen Isten 
templomában. A gyermekek dallal di-
csérték Jézust. Mire kérték Jézust, mit 
tegyen? Mit felelt nekik? 15-16. v.

A dühös papok és főemberek most 
még inkább meg akartak szabadul-
ni Jézustól. Mivel ráijeszteni nem 

„Mert a jókedvű adakozót
szereti az Isten.” 2Korinthus 9:7

ARANYSZÖVEG

©
 sw

ee
tp

ub
lis

hi
ng

.c
om

; L
ic

en
se

—
ht

tp
://

cr
ea

tiv
ec

om
m

on
s.o

rg
/li

ce
ns

es
/b

y-
sa

/3
.0

/

5



tudtak, megpróbálták ismét tőrbe csalni. Hátha mond 
vagy tesz valamit, amiért letartóztathatják.

Kigondoltak hát egy ravasz kérdést, amivel azt hit-
ték, rászedhetik Jézust. Úgy gondolták, bármit felel is, 
az mindenképpen csak helytelen lehet. Már alig várták, 
hogy feltegyék neki a kérdést, amikor Jézus kedden reg-
gel majd a templomba megy. 

ELMÉLKEDÉSRE: Mit tervezett Sátán, hogyan 
próbálta meghiúsítani Isten csodálatos tervét, me­

lyet a mi megmentésünkre állított fel? Mit gondolsz, örült 
Jézus a gyermekek örömteli énekének? Ma is szívesen hall­
gatja a gyerekek énekét?

KEDD

3
Kedden reggel ismét nagy sokaság gyűlt össze a 
templomban Jézust meghallgatni, de nagyon ha-
mar félbeszakították. Mt 21:23

Jézus tudta, hogy a papok és a vezetők tőrbe akarják 
csalni a kérdésükkel. Ezért felelet helyett egy kérdést 
tett fel nekik. Azt mondta, megválaszolja a kérdésüket, 
ha előbb ők is felelnek neki. Mi történt végül? 24-27. v.

A figyelmesen hallgató emberek valószínűleg egy-
másra mosolyogtak. A büszke írástudók, papok és ve-
zetők tekintélye nagyot csorbult a szemükben. Jézus va-
jon zavarba akarta hozni őket? Nem. Inkább szomorú 
volt makacsságuk miatt. Ó, mennyire szerette volna 
megmenteni őket!

Jézus ezután egy példázatot mondott a két fivérről. 
Az első fiú olyan volt, mint azok az emberek, akiket 

a papok bűnösöknek neveztek. Amikor a Szentlélek 
megérintette szívüket, megváltoztak és Jézus engedel-
mes tanítványi lettek a zsidók, de a pogányok közül is. 
28-29. v

A második fiú pedig a Jézust faggató zsidó vezetőkre 
hasonlított. Állították, hogy engedelmeskednek Isten 
törvényének, valójában azonban nem tették. 30. v.

Jézus következő kérdésére a vallási vezetők még az-
előtt válaszoltak, mielőtt átgondolták volna, hogy őket 
melyik fiú jelképezi. 31. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Jézus ráébresztette a büszke 
vezetőket, hogy valójában sátánnak engedelmes­

kednek. Mit gondolsz, miért nem fognak megváltozni? Elő­
fordult már veled, hogy nehezen ismerted be hibádat, még 
ha tudtad is, hogy nincs igazad?

SZERDA

4
Jézus azért mondta el a két fivérről szóló példáza-
tot a papoknak, hogy ráébressze őket, mennyire 
nem tartják meg Isten törvényét, holott minden-

kivel el akarták hitetni, hogy azt teszik. 
A tömegben sokan összezavarodtak. Arra tanították 

őket, hogy tiszteljék vezetőiket, de látták, hogy Jézus 
igazat beszél, és a vallási vezetők nem olyanok, mint Ő. 
Jézus nagyon sajnálta a népet, és annak vezetőit is. Mt 
21:45-46

Jézus a tanítványaival még a templomban, az ado-
mánygyűjtő láda közelében tartózkodott. Figyelte, ahogy 
a gazdagok látványosan dobták pénzüket a ládába. Azt 
akarták, mindenki lássa, mennyit adnak. Jézust azon-
ban nem nyűgözték le. Nem dicsérte meg őket a nagy 
összegű adományokért.

Hirtelen mosoly suhant át Jézus arcán. Észrevett va-
lakit, aki senki másnak nem tűnt fel. Odatekintve más 
csak egy szegény özvegyasszonyt látott, aki nagyon za-

© sweetpublishing.com; License—http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/

6



varban volt. Jézus azonban továbbra is mosolyogva 
figyelte őt.

ELMÉLKEDÉSRE: Egyformán szereti Jézus a 
gazdagokat és a szegényeket? Mindenki adomá­

nyára szükség van az Ő munkájához? Miért akkor moso­
lyodott el, amikor a szegény özvegyet meglátta?

CSÜTÖRTÖK

5
Jézus a templomban egy özvegyasszonyt figyelt, 
aki szégyellte magát és láthatóan zavarban volt. 
A gazdagok láttán az özvegy hátralépett. Az ő 

adománya annyira kevés volt az övékhez képest. A  te-
nyerében tartott két fillérre pillantva azt kívánta, bár-
csak többet is adhatna. De az a 
két kis pénzdarab volt minden va-
gyona. Szerette Istent és a temp-
lomot, ezért mindet oda akarta 
adni.

Az özvegyasszony várt, amíg 
biztos volt benne, hogy senki sem 
látja, és gyorsan bedobta két fillér
kéjét a ládába. Megfordult, hogy 
gyorsan elsiessen. Mk 12:42

Az özvegy nem tudta, hogy va-
laki végig figyelte. Amikor azon-
ban megfordult, észrevette, hogy 
Jézus őt nézi, és hallotta, amit 
Jézus a tanítványainak mondott 
róla. 43-44. v.

Az özvegyasszony könnyű szívvel, örömkönnyekkel 
a szemében hagyta el a templomot. Jézus igazat szólt 
arról, hogy az a két fillér volt minden vagyona, és talán 
azon töprengett, mit érthetett Jézus azon, hogy az ő két 
fillérje többet ér, mint a gazdagok hatalmas adományai. 

További elmélkedésre: Szerinted mire gondolt Jézus? 
Számba vehetjük vajon, milyen sokan hallották az önzet-

len özvegyasszony történetét és követték példáját? Mit gon-
dolsz, nagyon meglepődik majd a mennyben, hogy embe-
rek ezreinek, sőt talán millióinak segített azzal, amit az-
nap tett?

PÉNTEK

6
Szerinted ki tetszett jobban Istennek: a büszke 
gazdagok, akik mindenkinek a tudomására akar-
ták hozni, milyen nagy összegű adományt adtak 

aznap a templomban, vagy az özvegyasszony, aki nem 
akarta, hogy bárki meglássa, milyen keveset adott? 

Melyiküknek volt otthon még bőven pénze és nem 
kellett aggódnia, hogy a szükséges dolgokat meg tud-
ja-e vásárolni? 

Melyikük bízott szerinted önmagában és a pénzében, 
és melyikük Istenben?

Tudja Isten, hogy mennyi pénzünk marad, és hogy 
mennyit adtunk? Igen, tudja.

Rendben van, ha marad még pénzünk az adomány 
befizetése után? Igen, természetesen.

A gazdagoknak és a szegényeknek is mindig tuda-
tában kell lenniük, hogy mindenük Istentől szárma-
zik? Segít ez nekünk alázatosabbnak lenni és még job-
ban szeretni Őt? Segít vajon, hogy megosszuk javainkat 
a szükségben lévőkkel?

ELMÉLKEDÉSRE: Mindig az első dolgod félre­
tenni az Istennek járó részt, amikor bármilyen 

zsebpénzt vagy ajándékpénzt kapsz? Az adományozásnál 
többel is segíted 
Isten munkáját? 
Tudtad, hogy Is­
ten jobban meg­
áldja az adako­
zás után meg­
maradt összeget, 
mintha vissza­
tartanánk az Ő 
részét, és min­
dent megtarta­
nánk magunk­
nak? Olvassuk 
el: Mal 3:8-10

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
Máté 21:12-17; 23-32; Márk 11:15-19; 24-33;  
12:4-44; Lukács 19:45-48; 21:1-4; 29-33;  
Jézus élete, 589–600, 624–616. old.
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TÖRTÉNET-SAROK

Anna Larsen: Sunca, a misszionárius kutya című műve alapján
a Pacific Press Publishing Association, Inc. kiadó engedélyével

A hűséges Sunca – 1. rész

Látszott, hogy Suncának nagyon nem tetszik a dolog. Mintha azt kérdezte volna: 
„Én miért nem mehetek veletek?” „Nem, Sunca, most itthon kell maradnod” 
– mondtam, miközben beültem a kis Ford kupéba és becsaptam az ajtót. „Menj 

csak vissza Damianával és őrizd a házat!” (Damiana az indián házvezetőnőnk volt.) 
Damiana alig tudta egyik kezével visszatartani Suncát, miközben a másikkal utánunk 
integetett.

Legutóbbi látogatásunkkor Sunca 
nagyon zavarta munkánkat. Kergette 
az indiánokat, a csirkéket és a bárá-
nyokat. Indián testvéreink nem lel-
kesedtek érte. Ezért döntöttünk úgy, 
hogy most otthon hagyjuk.

Alig haladtunk egy kicsit a Laro
ba, a missziós állomáshoz vezető rö-

gös úton, amikor a férjem felkiáltott: – Ott jön! 
A visszapillantó tükörben láttuk, hogy a kutya futva pró-

bál utolérni minket.
– Most mit tegyünk? – kérdeztem.
– Hazaküldjük! – mondta a férjem, miközben meg-

állította az autót. Kiszálltam és a kutyusra kiáltottam: 
– Menj haza Sunca! 

Az megállt, majd lassan a hasán csúszva közele-
dett, mintha nagy fájdalmai lennének.

– Nem, Sunca! Menj csak haza! – kiabál
tam rá. 

– Attól tartok megint utánunk jön. Hajts 
gyorsabban, hogy ne tudjon követni min-
ket! – szóltam a férjemnek. A rögös út miatt 
nehéz volt gyorsabban haladni, de sikerült el-
távolodnunk a kutyától. Nemsokára azonban olyan helyre 
értünk, ahol ki kellett szállnunk, mert az út annyira rossz 
volt, hogy javítanunk kellett rajta. És Sunca megint megje-
lent! Nagyon kimerült volt, de nagyon boldog, hogy ismét 
utolért minket. 

Most nagyon durván szóltam Sunkához, bár nagyon 
megsajnáltam: – Most azonnal indulás haza! Eredj, Sunca! 
Menj! Menj! – Ha másból nem is, a hangszínemből Sunca 
tudhatta, hogy komolyan beszélek. Megfordult és lassan el-
indult visszafelé. Nyomatékosításul még egy követ is utána 
hajítottam és biztos vagyok benne, hogy ezt is megértette. 
Mégsem ment túl messzire. Leült és onnan bámult minket.

Mikor annyira kijavítottuk az utat, hogy át tudtunk haj-
tani az árkon és feljutottunk az autópályára, a férjem vis�-
szament Suncához és nagyon együttérző hangon így szólt 
hozzá: – Feküdj le Sunca! Feküdj! 

Ha esetleg nem értette volna a „Menj haza!” utasítást, a 
„Feküdj!” jelentését megértette és biztos lehetett benne, hogy 
a férjem komolyan beszél. Fekve maradt, amikor elindul-
tunk az autópályán, ahol most már elég gyorsan haladhat-
tunk.

– Egy idő után majd hazamegy – mondta a férjem a tü-
körbe pillantva. – Szegény már nem próbál követni 

minket.
Péntek délután odaértünk a Collana nevű 
missziós központba. Szép szombatot töltöt-
tünk a testvérekkel. Vasárnap reggel meg-
beszélést tartottunk a tanítókkal, kifizettük 
a bérüket, majd elindultunk Laro felé. 

Késő délután közeledtünk az otthonunk-
hoz. 

– Nézd csak Bennie! Ott ül! – kiáltottam 
fel. – Ott van Sunca!

Hiszitek, vagy sem, Sunca pontosan ott ült, 
ahol két napja hagytuk, és abba az irányba bámult, 

amerre eltávoztunk. Örömmel ugrándozva jött elénk, ami-
kor észrevette a kis kék Fordot.

Milyen hűséges volt a mi kis Suncánk! Ott ült étlen-
szomjan két és fél napig, és csak várt ránk. Ugye, engedel-
meskedett a férjem utasításának?

(Folytatása következik)
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Jézus utolsó 
látogatása 

a templomban

VASÁRNAP

1
Kedd volt az utolsó nap, amikor Jézus a temp-
lomban tanított. Addigra már a húsvétra Jeru-
zsálembe érkezett emberek többsége értesült róla, 

hogy hétfőn kiűzte az állatkereskedőket portékájukkal 
együtt a templom külső udvarából. 

Volt még valami, amit Jézusnak meg kellett tennie, 
mielőtt utoljára elhagyja a templomot. Csodatételei és 
tökéletes élete bizonyították, hogy Ő Isten fia, az igazi 
Messiás. Példázataival bemutatta, mennyire más Isten 
országa, mint amit az emberek elképzeltek. Azt is el-
mondta már, milyen emberek lesznek Isten országának 
polgárai. A vallási vezetők tudták, hogy Jézus az iga-
zat tanítja, a legtöbbjük mégsem akarta elfogadni Őt. 
Nem akartak helytelen gondolkodásmódjukon változ-
tatni, sem pedig gonosz cselekedeteikkel felhagyni.

A nép egy része nem tudta eldönteni, hogy Jézusnak 
vagy a papoknak és vallási vezetőknek higgyen. Jézus-
nak nyíltan kellett a vezetők szörnyű bűneiről beszélnie, 
hogy a nép megbizonyosodjon, ki mond igazat és kinek 
kell hinniük. 

Jézus fájdalommal és sajnálattal teli, kedves hangon 
beszélt. Mégis hatalommal és királyi méltósággal szólt. 
Szemernyi félelem nélkül beszélt a vezetők bűneiről, és 
senki sem tudott ellentmondani neki. Mindenben iga-
zat mondott. Mt 23:1-36

ELMÉLKEDÉSRE: Mit érzünk, amikor valaki 
helytelen tetteinkre figyelmeztet? Örülünk neki, 

vagy méregbe gurulunk? Kifogásokat keresünk, vagy vitat­
kozunk?

HÉTFŐ

2
Jézust hallgatva azon a keddi napon a templo-
mudvarban, a papok és a vallási vezetők nem 
tudtak ellentmondani neki, hiszen minden igaz 

volt, amit róluk mondott. Ezért még jobban eltökélték, 
hogy megölik.

A nép is tudta, hogy Jézus szavai igazak. Már nem 
kételkedtek benne, és volt min elgondolkodniuk kifelé 
menet. Jézus halála és feltámadása után sokan hittek 
benne azok közül az emberek közül, és többen misszio-
náriusokká váltak.

Jézus végiggondolta, hányszor és hogyan próbált né-
pén segíteni, és ők hogyan bántak a prófétákkal és ta-
nítókkal, akiket a figyelmeztetésükre küldött. Arra 
gondolt, milyen erős nemzetté lehettek volna. Majd-

„Aki nékem szolgál, engem köves-
sen és… megbecsüli azt az Atya.” 
János 12:26

ARANYSZÖVEG
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nem megszakadt a szíve, annyira elszomorodott min-
dettől.

Amikor a tyúkanyó a veszélyre figyelmezteti kiscsi-
béit, ők azonnal biztonságot 
adó szárnyai alá sietnek. Is-
ten is úgy akarta védelmezni 
népét Sátántól, mint a tyúk
anyó a kiscsibéket. Folyton 
hívta őket, hogy térjenek hoz-
zá, ahol biztonságban lehet-
nek. Ők mégsem mentek. Mt 
23:37

Jézus szomorúan nézett vé-
gig a gyönyörű templomon. 
Mit mondott, amivel komo-
lyan elgondolkodtatta az em-
bereket? 38. v.

Mit akart ezzel Jézus mondani? Mindig az Atyja há-
zának nevezte a templomot. Most miért mondta az ő 
házuknak? Talán valami szörnyűség történik majd vele?

Mivel a zsidók elutasították Jézust, Isten nem ne-
vezhette többé saját házának a templomot. S bár még 
jó néhány esztendeig használták, közel 40 évvel Jézus 
halála után teljesen elpusztult, és soha többé nem épí-
tették újjá. Attól kezdve, hogy Jézus aznap elhagyta, az 
soha többé nem volt már az Atya háza.

ELMÉLKEDÉSRE: Nevezz meg prófétákat, akik 
Istenhez próbálták visszatéríteni az izraelitákat! 

Olvassuk el Isten gyönyörű ígéretét! Zsolt 91:4

KEDD

3
Jézus a templomnak abban az udvarában szólt 
a  néphez, ahová csak a zsidók léphettek be. 
A  külső udvarban görögök voltak, akik hosszú 

utat tettek meg idáig. Hallották hírét, hogy Jézus sza-
márháton lovagolt be a városba, és azt is, hogyan űzte 
ki a kereskedőket, papokat és vezetőket a templomból. 
Azt is hallották, hogy talán Jézus lesz a király.

A görögök Istent imádni érkeztek, de mivel pogá-
nyok voltak, nem mehettek be abba az udvarba, ahol 
Jézus tanított. Mégis nagyon szerettek volna találkozni 
vele. Mit tettek ezért? Jn 12:20-22

Filep szólt Andrásnak a görögökről, és mindketten 
szóltak Jézusnak. 

Amikor Jézus megszületett, a pogány, napkeleti böl-
csek eljöttek dicsőíteni Őt. Most, nem sokkal a halála 
előtt, a pogány görögök nyugatról érkeztek hozzá. Mi-
közben a görögökkel beszélt, Jézusnak eszébe jutott az 
idő, amikor a megmentésünkre felállított terv készült 

a mennyben. Rövidesen már nem kell az emberek-
nek bárányt áldozniuk, ami erre a csodálatos tervre 

emlékeztetné őket. Hiszen igaz Bárányként még azon 
a héten feláldozzák Őt a kereszten.

A görögök jelenléte emlékeztette Jézust, hogy halála 
miatt a világon emberek milliói sze-
reznek majd tudomást arról, hogy Ő 
az Isten Igaz Báránya. És a csodálatos 
terv által mind megmenekülhetnek. 
Mit mondott Jézus? 23. v. 

ELMÉLKEDÉSRE: Mit gon­
dolsz, Jézus egyszerre volt bol­

dog is és szomorú is? Vajon miért?

SZERDA

4
Láttál már búzamagot? Nagyon 
apró, és jelentéktelennek látszik. 
Ha nem ültetik földbe, akkor 

pont olyan marad, amilyen volt. De 
mi történik, amikor a földbe kerül, ahol nem is látszik, 
majd az eső és a napsütés hatására növekedni kezd? Az 
egyetlen magban lévő életből egész növény fejlődik, 
ami számtalan búzamagot érlel. Minden egyes magból 
még több fejlődhet, egy egész búzamező, egyetlen szem 
kicsi magból.

Jézus arról beszélt a görögöknek, hogy az apró búza-
magnak meg kell halnia ahhoz, hogy a benne rejlő élet 
sok újabb magot teremhessen. Meg akarta értetni ve-
lük, hogy azért kell meghalnia, hogy millióknak adhas-
son életet. Jn 12:24

Mi is részesei lehetünk Jézus nagyszerű aratásának, 
amit az értünk vállalt halála tett lehetővé, így mind-
örökre vele lehetünk.

Jézus ezután olyasmit mondott, amit állandóan ész-
ben kell tartanunk. Azt választjuk, hogy a rosszat tes�-
szük, amire a természetünk is vezet, vagy engedjük, 
hogy Jézus segít nemet mondani Sátán kísértéseire? 
Jézus segítségével megváltozhatunk, és nem magunkra, 10



hanem egyre inkább Őrá hasonlíthatunk. Ezt jelenti 
„meghalni az énnek”. 25. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Milyen gyakran kell meg­
halnunk önmagunknak? Mindig, ha Sátán meg­

kísért bennünket. Milyen gyakran akar kísértésbe vinni? 
Minden nap! Ha megtanulunk Jézusnak engedelmeskedni 
és Őbenne bízni, akkor egyre jobban hasonlítunk hozzá, 
és Ő magával visz minket a mennybe, amikor nemsokára 
eljön. 26. v.

CSÜTÖRTÖK

5
Miközben Jézus a görögöknek az áldozatáról be-
szélt, az értünk vállalt, hamarosan bekövetkező 
szörnyű halálára gondolt. Jézus Isten, de egyúttal 

emberi lény is. Egyetlen ember sem szeretne úgy szen-
vedni, mint ahogy neki kell majd. Jézus tudta, hogy mi 
vár rá. Nem csoda hát, hogy rettegett tőle.

Az emberek láthatták Jézus arcán a lelkében dúló 
harcot. Teljesen el-
sápadt, az ájulás 
környékezte. Mint-
ha egy furcsa, sötét 
felhő vette volna 
körül. Nagy volt a 
kísértés, hogy meg-
gondolja magát? 
Ha megtette volna, 
mi mindnyájan el-
vesznénk.

Úgy tűnt, Jézus 
arra vágyik, bárcsak 
lenne más módja 
is megmentésünk-
nek, de tudta, hogy 
nincsen. Végül azt 
mondta Atyjának, 
hogy folytassák a terv végrehajtását. Isten azonnal vá-
laszolt neki, és ragyogó fény ölelte körül Jézust, mintha 
csak Isten tartaná a karjában. Jn 12:27-28

Milyen csodálatos! Szinte senki sem értette, mi tör-
ténik. 29. v.

A tanítványok és a görögök azonban megértették 
Isten szavait, és ez utóbbiak most már biztosan tud-
ták, kicsoda is Jézus. Ott voltak a tömegben, ahol Jézus 
saját népe újra meg újra azt kiáltotta: „Feszítsd meg!”

Hogyan dicsőíttetett meg Isten neve? Sátán félel-
met keltett az emberekben Isten iránt, de Jézus minden 
szava és tette azt mutatta be, milyen is Isten valójában. 
Az egész világegyetem láthatta, milyen gonosz és ke-
gyetlen Sátán. S amikor Jézus „felemeltetik” és meghal 
értünk a keresztfán, világunk minden lakója, a men�-

nyei angyalokkal és más világok összes népével együtt, 
megismeri Isten csodálatos szeretetét irántunk. Jézus 
élete és halála egyaránt megdicsőítette Istent.

ELMÉLKEDÉSRE: Vajon kisgyerekek is segíthet­
nek másoknak a döntésben, hogy szeressék Jézust 

és úgy bízzanak benne és engedelmeskedjenek neki, mint 
a görögök aznap a templomban? Hogyan tehetik ezt?

PÉNTEK

6
A tanítványok elszomorodtak, csalódottak voltak 
és féltek. Hogyan is lesz Jézus király, ha a zsidó 
vezetők ennyire gyűlölik? És mit értett azon, 

hogy a templomuk elhagyottá válik, vagyis elpusztul? 
Jó néhány évvel azelőtt Nabukodonozor már lerom-
bolta egyszer. Ez megismétlődik majd?

Miközben Jézus elhagyta a templomot azon a ked-
di napon, tanítványai a gyönyörű fehér márványtöm-
bökből épült masszív falakat csodálták. A kövek olyan 

tökéletesen illeszkedtek 
egymáshoz, hogy a fa-
lak egységesen simának 
látszottak. Mit mondott 
az egyik tanítvány? Mk 
13:1

Igazat szólt. A  temp-
lom falai és az egész 
építmény gyönyörű volt. 
Mégis mi történik vele 
Jézus szerint? 2. v.

A tanítványok kíván-
csiak voltak, miről be-
szél Jézus. Mit kérdez-
tek ezért négyen tőle? 
3-4. v.

Máté, Márk és Lu-
kács is megörökítette 

Jézus válaszát. Elmondta nekik, mi fog Jeruzsálemmel 
történni. Számunkra is fontos Jézus válasza, mert arról 
is beszélt nekik, ami közvetlenül a második eljövetele 
előtt történik majd. A legizgalmasabb az, amit a 26-27. 
versekben mondott.

ELMÉLKEDÉSRE: A jövő héten Jézus válaszát 
fogjuk tanulmányozni. Látjuk majd, mennyire 

közel van a visszajövetele, hogy magával vigyen minket. 
Már nagyon vár ránk. Te is türelmetlenül várod Őt? Most 
van a felkészülés ideje!

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
Máté 23; Márk 13:1-2; János 12:20-36;  
Jézus élete, 610–628. old.
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TÖRTÉNET-SAROK

Anna Larsen: Sunca, a misszionárius kutya című műve alapján
a Pacific Press Publishing Association, Inc. kiadó engedélyével

A hűséges Sunca – 2. rész

A Sunca hűségére jellemző másik eset akkor történt, amikor a Titicaca-tavi mis�-
szió umichi Broken Stone Missziós állomásról új helyre, Sandíába költözköd-
tünk. A rossz útviszonyok miatt az öreg teherautó sofőrje nem vezethetett túl 

gyorsan. 
Minden holminkat felpakoltuk 

a kocsira: dobozokat, bútorokat és 
minden egyebet. A vezető mögött, 
a plató ülései mind tele voltak uta-
sokkal és batyukkal.

– Hölgyem, a kutyája zavarja a 
csirkéimet! – panaszkodott mellet-
tem egy asszony, akinek a lába mö-

gött, az ülés alatt jó pár, lábaiknál összekötözött csirke fe-
küdt. 

– Ó, sajnálom! – mosolyogtam rá. – Nehéz a kutyának 
nyugton maradni, amikor ilyen érdekes utastársai vannak. 

 Kicsit rövidebbre fogtam Sunca pórázát és rászóltam: 
– Viselkedj rendesen Sunca, és hagyd békén a csirkéket! 

– Ő láthatóan megpróbált szót fogadni, mégsem tudta meg-
állni, hogy ne morogjon egy kicsit, valahányszor a csirkék 
csipogni kezdtek. 

Dél körül keltünk át a Ramis folyón, ami izgalmas él-
mény volt Suncának és nekünk mindnyájunknak. Mindent 
le kellett rámolni a teherautóról és balsákra rakodni. A balsa 
egy indián csónakféleség, amit a Titicaca-tó környékén 
élő nád vagy fű szárított leveleiből készítenek. Annak elle-
nére, hogy ilyen törékeny anyagból vannak, ezek a kis hajók 
elég szilárdak és jól irányíthatók is. Érdeklődéssel figyeltük, 
amint az indiánok minden földi vagyonunkat a hátukra vet-
ték és a folyó vizébe gázolva a csónakokba rakták őket. Min-
dent, a háztartási eszközöket és könyveket tartalmazó dobo-

zokat, az elfektetett bútorokat, az ágykereteket és matraco-
kat is szépen a törékeny csónakokba halmoztak.

– És velünk mi lesz? – kíváncsiskodtam.
– Ugyanúgy, hölgyem – mondta új barátnőm, a csirkés 

asszonyság. És valóban, rövidesen egy husky indián hátán 
volt. Egyik kezével a férfiba kapaszkodott, a másikkal pedig 
lábuknál lógatva tartotta a csirkéket. Láthatóan örömmel 
foglalt helyet a balsában, csirkéivel az ölében. A batyuját is 
odaadták neki.

Amikor rám került a sor, hogy egy indián hátára kapasz-
kodjak, Sunca nagyon elkeseredett. 

– És vele mi lesz? – kérdeztem.
– Ó, ne aggódjon, őt is maga után visszük – felelte szállí-

tóm, aki úgy bánt velem, mint egy zsák krumplival.
Sunca egyre csak ugatott. Fel-alá rohangált a parton és 

végül már épp a vízbe készült ugrani, hogy utánam ússzon, 
amikor egy indián megragadta és biztonságban hozzám szál-
lította a csónakba.

Nagyon lassan haladt a csomagok és az utasok átrako-
dása. Két erős kötelekkel összekötött balsa szolgált komp-
ként a teherautó számára. Az átkelés igen nagy teljesítmény-
nek tűnt számunkra. 

Juliaca faluba érve nem nagyon figyeltünk Suncára. Olyan 
sok tennivalónk volt, és sok új barátunk a klinikán, akik 
lekötötték figyelmünket. Tény, hogy amikor késő délután 
felszálltunk a Punoba induló vonatra, Suncáról teljesen el-
feledkeztünk. Az utolsó pillanatban mégis eszembe jutott: 
– Kérlek, vigyázzatok Suncára, amíg reggel visszajövünk! – 
kiáltottam az ablakból kihajolva, miközben a vonat kigör-
dült az állomásról. 

Sunca azonban eltűnt, mire másnap reggel visszatértünk. 
Sehol sem találtunk rá.

(Folytatása következik)
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MINDENEKELŐTT
a BIBLIA

KISISKOLÁSOK – C ÉV 
2. negyedév/17. – április 26.

Jézus 
eljövetelének jelei

VASÁRNAP

1
Jézus az Olajfák hegyén ült néhány tanítványa 
körében. Amikor korábban elhagyták a templo-
mot, olyasmit mondott nekik, amit alig akartak 

elhinni. Mi volt az? Mt 24:2-3
A tanítvá-

nyok most ar-
ról faggatták 
Jézust, hogy 
milyen jelek-
ből tudhat-
ják majd gyö-
nyörű temp-
lomuk pusz-
tulásának és 
a világ végé-

nek közeledtét? Jézus tudta, hogy miután Ő felment 
a mennybe, tanítványainak kell majd a többi ember-
nek beszélni erről. Ezért tehát felelt a kérdéseikre. Jézus 
válaszai számunkra is nagyon fontosak, hiszen nekünk 
kell elmondanunk az embereknek az Ő eljövetelét 
megelőző jeleket. 

Jézus kijelentéseinek egy része Jeruzsálem pusztulá-
sára, másik része pedig a világ végére vonatkozott. Tudta, 
hogy meg tudjuk majd különböztetni ezeket, ha gon-
dosan tanulmányozzuk a régebben adott próféciáit, és 
azokat, amiket még a jövőben ad majd. Az általa el-
mondott jelekből megérthetjük, hogy mi fog történni. 
Bekövetkezésük idejét nem adta meg pontosan, mert 
azt akarja, hogy mindig készen álljunk.

ELMÉLKEDÉSRE: Tudtad, hogy mivel Jézus 
nagyon szeret minket, egy különleges prófétát kül­

dött a segítségünkre az Ő eljöveteléhez közeli időkre? Meg 
tudod nevezni ezt a prófétát? Kit küldött Isten a nép figyel­
meztetésére, mielőtt az özönvízzel elpusztította volna a 
Földet? Sorolj fel még néhány prófétát, akiket Jézus népé­
nek figyelmeztetésére és segítségére küldött!

HÉTFŐ

2
Nekünk is fontos észben tartanunk azokat a jele-
ket, amikről Jézus a tanítványoknak az Ő közeli 
eljövetelével kapcsolatban beszélt. Mi volt az első 

figyelmeztetése? Mt 24:4-5
Jézus idejében is éltek emberek, akik el akarták hitet-

ni a többiekkel, hogy ők a szabadítók, akik megmentik 
népüket az ellenségtől. Mindig voltak olyanok, akik 
azt akarták, hogy őket kövessék Isten igéje helyett.  

„Ezenképpen, ti is, amikor látjátok, 
hogy ezek meglesznek, tudjátok 
meg, hogy közel van az Isten 
országa.” Lukács 21:31

ARANYSZÖVEG

© sweetpublishing.com; License—http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/
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Közvetlenül a vég előtt maga Sátán fogja Jézusnak állí-
tani magát. Olyan meggyőzően fogja csinálni, hogy so-
kan elhiszik majd, hogy valóban ő Jézus. 2Kor 11:14

Figyelmeztetésében Jézus pontosan elmondta, ho-
gyan viszonyuljunk a hamis krisztusokhoz és hamis 
prófétákhoz. Mt 24:23-26

Volt az embereknek rádiója, TV-je vagy újságja Jé-
zus idejében? Nem. Jézus azt mondta a tanítványoknak, 
hogy még csak oda se menjenek megnézni vagy meg-
hallgatni azokat, akik azt akarják elhitetni magukról, 
hogy ők lennének Jézus. Miért fontos ma is engedel-
meskedni Jézus figyelmeztetésének?

Könnyen kísértésbe eshetünk, hogy elmenjünk meg-
nézni, milyen nagy jeleket és csodákat tesznek ezek 
a hitetők? De vajon biztonságos lenne odamenni? Nem, 
Jézus szerint veszélyes lenne. Becsaphatnak bennünket, 
hogy az ember, aki úgy szól, mint Jézus, úgy néz ki, 
mint a Jézust ábrázoló festmények, lenyűgöző csodá-
kat tesz, valóban csak Ő lehet. De vajon tényleg Ő lesz 
az? Nem! Jézus azt mondta, hogy még az Ő követőit is 
megtévesztik, ha nem vigyáznak.

ELMÉLKEDÉSRE: Mondd el, mit tennél, ha 
a  legjobb barátod felhívna és így szólna: „Gyor­

san kapcsold be a TV-t, itt van Jézus!” Örülsz, hogy Jézus 
elmondta, mit kell ilyenkor tennünk?

KEDD

3
Jézus a világ végének jeleiről beszélt néhány tanít-
ványának. Mi volt a következő jel a hamis krisz
tusokra és hamis prófétákra való figyelmeztetés 

után? Mt 24:6
Voltak háborúk Jézus földi élete előtt és után is? Igen. 

Amióta csak a bűn megjelent, mindig voltak harcok. 
Sátán kezdte a háborúskodást a mennyben. Gyönyörkö-
dik a harcban és a gyilkolásban. És ahogy közeledünk 
Jézus visszajöveteléhez, egyre magasabbra csap a gyűlöl-
ködés az emberek és a nemzetek között. 7-8. v.

Szörnyű dolog az éhínség, ugye? A világ minden ré-
szén élő emberek millióiról hallunk, akiknek nem jut 

elegendő ennivaló. Rengeteg férfi, nő és gyermek hal 
éhen. Milyen szomorú! Másutt pedig felesleg van az 
ételből, aminek nagy része a szemétbe kerül. 

Mi a helyzet a földrengésekkel? Hallottál már föld-
rengésről, ami több száz, gyakran több ezer ember halá-
lát is okozta? Sokan elveszítik az otthonukat és minden 
holmijukat. A földrengés túlélői gyakran teljesen ta-
nácstalanul, jövőkép nélkül gyűlnek össze. Mindezt be-
tegségek és járványok követik, mert nincsen tiszta ivó-
víz és elegendő ennivaló.

ELMÉLKEDÉSRE: Miért örül Sátán a hábo­
rúknak, éhínségeknek és földrengéseknek? Hogyan 

próbálhatunk segíteni azokon, akikkel ilyen szörnyűségek 
történnek? Segítettél már ruhát vagy élelmet gyűjteni 
a károsultak számára?

SZERDA

4
A tanítványok figyelmesen hallgatták, amit Jézus 
a jövőről mondott nekik.

Szomorú arra gondolni, hogy azokkal is meg-
történnek ezek a dolgok, akik hűségesek lesznek Jézus-
hoz. Sátán követői mindent megtesznek majd, hogy 
bántsák őket. Mit mondott Jézus, mi fog még történni? 
Lk 21:12-13

Jézus tudta: a tanítványok aggódnak, hogyan tud-
ják majd megválaszolni ellenségeik kérdéseit. Honnan 
tudják majd, hogy mit mondjanak? Jézus azt akarta, ne 
feledjék, bármi is történik, Ő mindig velük lesz. Azt 
akarta, hogy bízzanak benne és ne aggodalmaskodjanak. 
Hogyan szól az ígérete? 14-15. v.

Milyen csodálatos! Még ellenségeiknek is be kell majd 
látniuk, hogy a tanítványok igazat szólnak, és nem fog-
ják tudni megcáfolni őket.

Jézus ezután 
nagyon szomorú 
dologról beszélt. 
Tudta, hogy azok 
családjából, akik 
az Ő követése 
mellett döntenek, 
Őbenne bíznak 
és hűségesek lesz-
nek hozzá, sokan 
meggondolják magukat és saját közeli rokonaik ellen 
fordulnak. 16-17. v.

Valami hasonló történt Jézussal is, amikor a fivérei 
eleinte nem hittek benne, ugye? Akik a családjuk elfor-
dulásától szenvednek, amiért hűségesek Jézushoz, tud-
hatják, hogy Ő mindig megérti érzéseiket. 

ELMÉLKEDÉSRE: Olvastál már olyan bátor 
emberekről, esetleg kisgyermekekről is, akik még © Dan Lundmark; License—http://creativecommons.org/licenses/by/2.0/14



akkor is hűségesek maradtak Jézushoz, amikor a saját csa­
ládjuk ellenük fordult? Ismersz esetleg valakit, akivel ez 
történt? Még ha meg is kell halnunk a Jézushoz való hűsé­
günk miatt, erősítsen csodálatos ígérete: „Légy hív mind­
halálig, és néked adom az életnek koronáját.” Jel 2:10/b

CSÜTÖRTÖK

5
Több száz esztendővel azelőtt, hogy e világba jött 
volna, Jézus elmondta egy prófétájának, Jóelnek, 
hogy milyen konkrét jelek előzik majd meg a vi-

lág végét. Aznap az Olajfák hegyén Jézus azokat a jele-
ket sorolta fel. Joel 2:31; Mt 24:29

Közel kétezer éve beszélt Jézus a tanítványoknak 
ezekről a jelekről, és három 
már be is teljesedett közü-
lük.

Az első jel (29. v.) 1780. 
május 19-én történt. Ragyo-
gó, napsütéses idővel indult 
a nap. Délre azonban olyan 
sötétség támadt, hogy gyer-
tyát kellett gyújtani, ha va-
lamit látni akartak. Az isko-
lások hazasiettek, a marha-
csordák az istállókba tértek, 
a baromfi és más szárnyasok 
is azt hitték, eljött az alvás ideje.

A második jel aznap éjjel teljesedett be. A telihold 
vérvörös színű volt.

A harmadik jel 1833. november 13-án teljesedett be. 
Az Egyesült Államokban mindenfelé több ezer hulló-
csillagot figyelhettek meg az emberek. Sok bibliatanul-

mányozó em-
ber biztos volt 
benne, hogy ez 
is Jézus közeli 
eljövetelének 
jele.

Újabb jel, 
hogy a gonosz-
ság elszaporo-
dik. És sok em-
ber Jézus iránti 
szeretete vagy 
megerősödik, 
vagy kihűl. Jé-
zus szerint ezek 
történnek az Ő  
visszajövetele  
előtt. Mt 24: 
12-13

ELMÉLKEDÉSRE: Beszélj a döntéseidről, amik 
bizonyítják, hogy ott szeretnél lenni Jézus orszá­

gában!

PÉNTEK

6
Jézus sok mindent elmondott tanítványainak a 
jövőről. Biztos lehetsz benne, hogy figyelmesen 
hallgatták, amikor arról beszélt, hogy még a vá-

ros pusztulása előtt hagyják el Jeruzsálemet.
Isten még Jézus halála után is adott lehetőséget az 

embereknek, hogy az Ő országát válasszák. Néhány pap 
és vallási vezető meg is tette, de a többség nem.

Jézus követőit egy idő után keresztényeknek nevez-
ték el. A vallási vezetők azon-
ban még mindig nem szeret-
ték őket. Nagyon kegyetlenül 
bántak velük. Néhányukat ki
végezték és mindnyájukat meg-
ölték volna, ha Isten nem óvta 
volna meg őket.

Szörnyű harc támadt az em-
berek között. Még Jeruzsálem-
ben is ölték egymást. Végül, 
mintegy negyven évvel azután, 
hogy Jézus erről beszélt, római 
katonák serege zárta körbe Je-

ruzsálemet. A  keresztényeknek eszükbe jutott, hogy 
Jézus szerint ez is egy különleges jel lesz. Lk 21:20

Milyen gyorsan kellett a jel láttán a keresztényeknek 
elhagyniuk Jeruzsálemet? Mt 24:16-20

Jeruzsálem lakói nem akarták hagyni, hogy a ke-
resztények elmeneküljenek, de Isten a megfelelő idő-
ben csodát tett. A római sereg elvonult Jeruzsálem fa-
lai alól, és a nép üldözni kezdte őket. Ezalatt a keresz-
tények el tudták hagyni a várost és biztonságos helyre 
mehettek.

A római sereg visszatért és a gyönyörű templommal 
együtt lerombolta Jeruzsálemet, ahogyan Jézus előre 
megmondta. A keresztények azonban már távoztak, így 
senki sem halt meg közülük. Pontosan azt tették, amit 
Jézus mondott nekik, és Isten megóvta őket.

ELMÉLKEDÉSRE: Lesz Jézus eljövetele előtt is­
mét olyan időszak, amikor a keresztényeknek el 

kell hagyniuk a városokat? Kérd meg a szüleidet és a taná­
raidat, hogy beszéljenek erről! Meg fogja őrizni Isten az 
Ő  népét, ahogyan megőrizte a keresztényeket, akik Jeru­
zsálemből menekültek? Zsolt 27:5

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
Máté 24:1-31; Márk 13:1-27; Lukács 21:1-28;  
Jézus élete, 627–634. old.

© Little Folk Visuals
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Sunca ismét elveszett

Tegnap este még itt volt – mondták barátaink. – Kényelmesen elhelyeztük, enni 
adtunk neki, de egy falatot sem kért. Nagyon aggódott miattatok és mindenütt 
titeket keresett.

Még aznap folytatnunk kellett 
utunkat. Most mitévők legyünk?

– Egyszerűen hagyjuk itt Sun-
cát? – a szívem szakadt meg. – Ho-
gyan tehetnénk ilyent? Hogy me-
hetnénk tovább Sunca nélkül?

– Tudod, hogy én is ugyanúgy 
érzek – mondta a férjem –, de mi 

mást tehetnénk, ha nem kerül elő? Mindjárt indul a te-
herautónk.

Az utolsó pillanatig kerestük és szólongattuk Suncát 
a klinika egész területén, de sehonnan nem 
került elő. Könnyeimen át fürkésztem 
az utat kiskutyánk után ku-
tatva még akkor is, ami-
kor kihajtottunk Juliacá-
ból.

– Ne aggódjatok, jól 
tartjuk majd Suncát, ha 
visszatér – biztosítottak 
barátaink.

– Biztos vagyok benne, hogy 
visszajön – szólalt meg a férjem. – Még az is lehet, 
hogy visszament Umuchiba, hogy megkeressen minket.

És Sunca pontosan ezt tette. Szegény, hűséges, kis-
kutyánk megtette azt a hosszú utat vissza a régi ottho-
nunkig. Át kellett úsznia a Ramis folyót. Régi szom-
szédaink látták, ahogy mindenfelé keres bennünket. 
Amikor nem talált, ismét visszajött Juliacába. Mindig 
könnyekig meghatódom, ha eszembe jut kiskutyánk 
irántunk való szeretete.

Mennyire örültünk, amikor megkaptuk a levelet, 
hogy Sunca visszatért a klinikára, barátainkhoz! Gon-
dolhatjátok, mennyire boldogok voltunk, amikor az 
új missziós helyünk, Sandía első látogatói magukkal 
hozták Suncát. Gyakran megkérdem magamtól: „Va-
jon vagyok-e annyira hűséges és elkötelezett Mesterem 
iránt, mint Sunca irántam?”

Peru fővárosában, a Limai Nemzetközi Repülőtér 
kilátóteraszáról figyeltük férjemmel együtt, amint az 

egyik vezető légitársaság gépe barátainkkal a fedélzetén 
felszáll. Mindig izgalmas volt a reptérre menni, bará-
tok érkezésére várni, vagy kikísérni azokat, akik szabad-
ságra hazatértek. Felnéztem a Limát oly gyakran bebo-
rító szürke felhőtakaróra.

– Bárcsak mi is áttörhetnénk a szürke felhőkön, a fö-
löttük lévő napsütésbe! – mondtam.

– Nemsokára – felelte a férjem. – Hamarosan ránk 
kerül a sor, hogy búcsút intsünk.

– Igen – csendben álltunk egy darabig. – Azért egy 
kicsit szomorú is lesz elbúcsúzni Perutól és sok bará-

tunktól. 
Sunca megrántotta a pórázt. 
– Azt hiszem, Sunca szerint 

ideje indulnunk. És vele mi lesz? 
Tőle hogyan tudunk majd meg-
válni?

– Azt hiszem, őt is itt kell 
hagynunk, ahogyan sok jó bará-

tunkat is – láttam, hogy a  férjem-
nek sem tetszik a gondolat.

– Miért nem visszük magunkkal? – kérdeztem.
– Repülővel?
– Igen.
– Gondolj csak bele! Egy misszionárius, aki kutyá-

val tér haza!
– Miért ne? Sunca nem egy egyszerű kutya, ő mis�-

szionárius kutya, és a családhoz tartozik.
– Nem fogják felengedni a gépre – férjem nem akart 

többet a témával foglalkozni, de én igen.
– Induljunk! – mondta.

(Folytatása következik)
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MINDENEKELŐTT
a BIBLIA

KISISKOLÁSOK – C ÉV 
2. negyedév/18. – május 3.

Jézus elmond 
néhány példázatot

VASÁRNAP

1
Jézus tanítványai körében ült az Olajfák hegyén 
és a jövőbeli eseményekről beszélt nekik. Azt 
akarta, hogy mindenki megértse, milyen fontos 

felkészülni az eljövetelére. Hamarosan visszajön, hogy 
elvigyen minket ebből a gonosz világból csodálatos ott-
honunkba, ami a mennyben vár ránk.

Miközben Jézus a tanítványaihoz beszélt, lement a 
nap és beesteledett. A közelben egy kivilágított házat 
láttak, s előtte az utat kémlelve gyülekező embereket. 
Tudták, hogy esküvőt tartanak ott.

A világ különböző tájain élő emberek más és más 
módon ünneplik az olyan fontos szertartásokat, mint 
az esküvő vagy a temetés. Abban az országban, ahol 
Jézus és tanítványai éltek, este tartották az esküvőket. 
Ezért minden vendég vitt magával fáklyát vagy olajlám-
pást. A vőlegény elment a lányos házhoz a menyasszo-
nyáért, majd magával vitte őt a saját otthonába, ahol az 
esküvői vacsorát tartották.

A ház előtt álldogáló vendégek, akiket Jézus és tanít-
ványai láttak, a vőlegény érkezésére vártak. Ha a vőle-
gény magával viszi a menyasszonyt, ők is csatlakozhat-
nak majd az esküvői menethez. 

A várakozó embereket figyelve Jézus arra gondolt, 
mennyire fontos készen állni arra, hogy vele menjünk, 
amikor értünk jön, hogy magával vigyen bennünket 
mennyei otthonunkba. Arra a menyegzőre is gondolt, 
amit ott fogunk megtartani vele. Ezért elmondott egy 
példázatot arról, hogyan lehetünk készen.

ELMÉLKEDÉSRE: Számunkra is ugyanolyan 
fontosak Jézus példázatai, mint a tanítványoknak 

voltak? Mt 7:24-27 Mi az a néhány dolog, aminek megér­
tésében segítenek?

HÉTFŐ

2
A vőlegényre várakozó embereket figyelve Jézus 
elmondta, hogy Ő olyan, mint a vőlegény. Min-
denkinek el kell készülnie a visszajövetelére, aki 

szeretne majd a mennyben élni. Jézus példázata segít 
megértenünk, hogyan készülhetünk fel arra, hogy vele 
menjünk.

Tíz fiatal leány is volt a vőlegényre várakozó embe-
rek csoportjában. A Biblia szüzeknek nevezi őket, mert 
még nem voltak házasok. Világító olajmécsest tartott a 
kezükben, és mindnyájuknál volt egy kis cserépkorsó 
a tartalék olajnak, ha netán kifogyna a lámpásuk. 
Mindnyájan a vőlegényre vártak. Mt 25:1

„Vigyázzatok azért, mert sem 
a napot, sem az órát nem tudjátok, 
amelyen az embernek Fia eljő.” 
Máté 25:13

ARANYSZÖVEG
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Bár a szüzek látszólag egyformán néztek ki és ugyan-
azt csinálták, mégis némelyik bölcs volt, mások pedig 
balgák. 2-4. v.

A vőlegény később érkezett, mint várták. Várakozás 
közben a lányok elálmosodtak és nemsokára mind el is 
aludtak. 5. v.

Elképzelheted, hogyan ugrottak fel, amikor meghal-
lották a kiáltást: „Imhol jő a vőle-
gény! Jöjjetek elébe!” Mit csi-
náltak a lányok? 6-7. v.

A bölcs hajadonok gyorsan 
feltöltötték lámpásaikat olajjal, 
de a balgák bizony bajban voltak. 
8. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Miben külön­
bözött a bölcs szüzek viselkedése a balgákétól?

KEDD

3
Jézus egy példázatot mondott a tíz szűzről, akik 
a vőlegényre való várakozás közben elaludtak. 
Öten bölcsen vittek magukkal tartalék olajat is 

a lámpásaikhoz, a másik ötnek azonban nem volt tarta-
lék olaja. Most, hogy végre jön a vőlegény, minden 
lámpásnak világítania kell. Mit kértek a balga szüzek 
a bölcsektől? Mt 25:8

A bölcs lányok már az összes tartalék olajukat a lám-
pásaikba töltötték, hogy tovább világíthassanak. Már 
nem tudták a balgákkal megosztani. A példázat befeje-
zése nagyon szomorú. 9-12. v.

Jézus arra figyelmeztet, hogy 
bár a visszajövetelére való 
várakozás ideje hosszú-
nak tűnhet, nem marad 
el. Ezért nagyon fontos 
mindig készen állni. 13. v.

Más tanulsága is van en-
nek a példázatnak. Mit jel-
képeznek a lámpások? Zsolt 
119:105 Milyen Jézus és az Ő 
igéje? Jn 1: 1,14

ELMÉLKEDÉSRE: Neked van „mécsesed”? Most 
is éppen használod, ahogy ezt a leckét tanulmá­

nyozod. A lámpás Isten igéje, a mi csodálatos Bibliánk. 
Hogyan óv meg minket Sátántól? Zsolt 119:11

SZERDA

4
Sok embernek van Bibliája? Igen. Elég azonban 
csupán birtokolni egy Bibliát? Mitől lesz a Bib-
lia olyan, mint egy világító lámpás? Mitől világí-

tott a bölcs szüzek mécsese? Az olajtól. Az olaj 
a Szentlélek jelképe.

Sokan nem hittek Jézusban. S bár a Szentlélek sok-
szor hatott a lelkükre és tudtak Jézus csodatételeiről, 
mégsem hittek benne. Azt az életet akarták folytatni, 
amit mindig is éltek. Szívük mélyén tudták, hogy Jézus 
Isten Fia, de nem akartak megváltozni. Olyanok voltak, 

mint akik inkább a sötét szobában akarnak 
maradni, mert nem akarják „látni” a rossz 
gondolatokat és cselekedeteket, amik mel-

lett döntöttek. Jn 3:18-19
A Szentlélek az „olaj”, aki segít meg-

értenünk és megtartanunk a Tízparan-
csolatot. Segíteni akar nekünk, mert 

tudja, hogy a magunk erejéből semmikép-
pen sem tudjuk helytelen szokásainkat megváltoztatni. 

A Biblia olvasása közben is mindig szükségünk van a 
Szentlélek segítségére, hogy megértsük az Igét.

Sokan a balga szüzekhez hasonlóan állítják, hogy 
ismerik Jézust és szeretik Őt. Ismerik a Tízparancso-
latot, templomba járnak és sok helyes dolgot tesznek. 
Ám a balga szüzek is ugyanúgy néztek ki és ugyanúgy 
cselekedtek, mint a bölcsek, mégsem volt a lámpásuk-
ban a  Szentlélek olaja. Nem áldoztak időt arra, hogy 
szívüket megtöltsék vele. Minden nap szükségünk van 
a Szentlélekre, hogy hasonlíthassunk Jézusra.

ELMÉLKEDÉSRE: Hogyan tölthetjük be lelkün­
ket minden nap Szentlélekkel? Milyen gyümölcse­

ink lesznek, ha megengedjük a Szentléleknek, hogy Jézus­
hoz hasonlóvá tegyen minket? Gal 5:22-23 Mi történik 
velünk Jézus visszajövetelekor, ha naponta Szentlélekkel 
betöltekezve élünk és még azelőtt meghalunk? Róm 8:11

CSÜTÖRTÖK

5
Mi volt a különbség a Jézus példázatában sze-
replő bölcs és balga szüzek között? Mit jelképez 
az olaj és a lámpás?

© sweetpublishing.com; License—http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/
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Jézus tudja, hogy Sátán sokféle módon próbálja el-
terelni figyelmünket a visszajöveteléről. Nekünk mégis 
mindig készen kell állnunk rá, ugye?

Jézus még egy példázatot mondott a felkészülésről. 
Egy bölcs szolgáról szólt, aki nagyon jól végezte mun-
káját. Az ura annyira megbízott benne, hogy mindenét 
rábízta, míg üzleti útra ment. Mt 24:45

Mit gondolsz, aggódott a gazda a szolga munkája 
miatt, mikor sokkal tovább távol volt, mint ahogy a 
szolga hazavárta volna? Töprengett vajon azon, hogyan 
bánik a szolga a társaival? Aggódott talán, hogy szolgája 
gondatlanul elkölti, vagy ellopja a pénzét, amíg ő tá-
vol van? Vagy esetleg munkáját otthagyva szabadságra 
megy? Nem. Tudta, hogy megbízhat benne. 45-47. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Mi a véleményed erről a szol­
gáról? Gondolod, hogy mindig készen állt gazdája 

érkezésére? Mi is mindnyájan szolgák vagyunk. Vagy Jézus­
nak, vagy Sátánnak engedelmeskedünk. Miket cselekedhe­
tünk Jézus hű szolgájaként?

PÉNTEK

6
Jézus a jó szolga után egy egészen másmilyen 
szolgáról is beszélt. 

A történetben szereplő szolga olyan lehetett, 
mint azok, akik máshogyan viselkednek, amikor az em-
berek látják őket, és máshogy, amikor nem. A gazda bi-
zonyára úgy gondolta, megbízhat benne, mert rábízta 
mindenét, amikor útra kelt. Ám amikor gazdája nem 

érkezett meg olyan hamar, mint ahogy várta, hamar ki-
derült, milyen is a szolga valójában. Mit mondott és 
hogyan viselkedett? Mt 24:48-49

Ez a szolga nagyon különbözött a Jézus másik példá-
zatában szereplőtől. Mindenbe belekötött és dühöskö-
dött, mialatt gazdája távol volt. Összeveszett, sőt még 
verekedett is szolgatársaival. Ünnepi lakomákra és része-
geskedésre költötte ura pénzét. Mit gondolsz, várta va-
jon, hogy hamarosan hazatér a gazdája? El tudod kép-
zelni, hogyan érezhette magát, amikor a ház ura egy na-
pon belépett és a saját szemével látta, mi folyik ott?

A történet vége nem volt vidám a szolga számára. 
Elveszítette a munkáját, képmutatónak nevezték és fáj-
dalmas halált halt. 50-51. v.

Mit mondott egy rendkívül bölcs ember a kétféle 
szolgáról, akikről Jézus ebben a példázatban beszélt? 
Péld 13:15

ELMÉLKEDÉSRE: Milyen emberre vonatkozik 
a képmutató szó? Aki másnak mutatja magát, mint 

amilyen valójában. Így viselkedett a második történetben sze-
replő szolga? Milyen szolga áll majd készen, hogy Jézussal 
a mennybe menjen, amikor Ő visszajön értünk? Ha olyanok 
leszünk, mint az első szolga, akkor mindig készen állunk 
Jézus eljövetelére. Olvassuk el: Mt 24:45-47

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
Máté 24:45-51; 25:1-13; Jézus élete, 634–636;  
Krisztus példázatai, 405–421. old. 19
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TÖRTÉNET-SAROK

Anna Larsen: Sunca, a misszionárius kutya című műve alapján
a Pacific Press Publishing Association, Inc. kiadó engedélyével

Kosár Suncának

Folyton csak azon jár az eszem, mit csinálnak majd Suncával Miamiban – mond-
tam az Egyesült Államokhoz közeledve. – Miért? Biztos vagyok benne, hogy jól 
bánnak majd vele – a férjem teljesen magabiztosnak látszott.

– Tudom, de hetekre karantén-
ba teszik.

– Csak akkor, ha betegnek ta-
lálják. De itt van minden orvosi 
igazolása. Biztosan átengedik. Tu-
dod, hogy minden oltást megka-
pott.

Barátaink lelkes fogadtatással vártak ránk a miami 
reptéren. Az útlevél és a vámvizsgálaton könnyen átju-
tottunk. Aztán leültünk és az állatorvosra vártunk, aki 
megvizsgálja majd Suncát. Mi-
nél tovább vártunk, annál ide-
gesebb lettem.

– Itt vagyunk – mondtam 
Suncának. – Minden készen áll, 
hogy az Államokba belépjünk, 
és most rád kell várni – csettin-
tettem a pórázzal és ő boldogan 
ugrott ki a kosárból, hogy a lá-
bait kinyújtóztassa.

Sunca bukfencezéssel, majd 
mellső praclija kinyújtásával üd-
vözölte a végre-valahára megér-
kező állatorvost. Én mondtam 
neki, hogy ezt tegye a jó benyo-
más érdekében.

– Helló, kutyus! – mondta 
barátságosan a doktor. – Szóval 
Dél-Amerikából jöttél. Lássuk 
csak! – Alaposan átnézte Sunca 
egészségügyi igazolásait, miközben én csak a karanténra 
tudtam gondolni.

– Rendben! – Szólt az állatorvos, és visszaadta a pa-
pírokat.

– Rendben? Úgy érti, most rögtön magunkkal vi-
hetjük Suncát? – Hiába igyekeztem, nem tudtam pa-
lástolni aggodalmamat.

– Igen! Miért is ne! – felelte a doktor. – Egészséges, 
szép kutya. Ugye kutyuskám?

– Milyen kedves ember ez az állatorvos! Valószínű-
leg soha nem fogja megtudni, mekkora örömet szerzett 
nekünk! – gondoltam.

– Valóban nagyon stramm kutyájuk van! – mondta, 
és már távozott is.

Sunca farkát csóválva nézett 
utána. Természetesen nem tudta, 
hogy az Egyesült Államokba kel-
lett utaznia, és nem is törődött 
vele, amíg gazdáival lehetett, de 
talán megérzett valamit abból, 
hogy valami csodálatos dolog 
történt vele.

Sunca rövidesen az Egyesült 
Államokban is sok barátot szer-
zett Jézusnak. Misszionárius ku-
tya volt, amíg csak élt.

(Vége)
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MINDENEKELŐTT
a BIBLIA

Hogyan használjuk 
tálentumainkat 

Jézusért?

KISISKOLÁSOK – C ÉV 
2. negyedév/19. – május 10.

VASÁRNAP

1
Hogyan keresik az emberek a pénzt? Egyeseknek 
azért van pénzük, mert kapták. A legtöbb em-
bernek azonban, ha pénzhez szeretne jutni, ten-

nie kell érte valamit, például dolgozni. Ha bankba te-
szed a pénzedet, kamatot fizetnek rá, amiért felhasznál-
hatták a te tulajdonodat arra, hogy még több pénzt 
keressenek maguknak.

A ti szombatiskolátoknak van valamilyen befekte-
tési programja? Ha paradicsommagot vásárolsz, palán-
tát nevelsz, majd kiülteted és több paradicsom is te-
rem rajra, akkor az eladott termésért több pénzt kapsz, 
mint amennyit a magokra költöttél. Befektetted a pén-

zedet, hogy még több pénzt csinálj be-
lőle. Ezzel pénzt kerestél.

Jézus elmondott egy példázatot 
az emberről, aki pénzt akart ke-
resni. Mielőtt hosszú utazásra in-
dult volna, pénzt adott a szolgá-
inak, hogy forgassák és gyarapít-
sák, amíg ő távol lesz. A ház ura 

ismerte szolgáit, tudta, mire képe-
sek, és azt is tudta, mennyi pénzt ad-

jon nekik befektetésre. Mt 25:14-15
Jézus idejében egyetlen talentum is nagyon sok pénzt 

ért. Mit csinált a pénzzel a férfi, aki öt, és aki kettő 
talentumot kapott? 16-17. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Mivel mutatta ki a két szol­
ga, hogy szeretné elnyerni ura tetszését? Tudtad, 

hogy a talentumok, amiket te kaptál, sokkal többet érnek, 
mint a Jézus példázatában szereplők?

HÉTFŐ

2
Jézus éppen a három szolgáról szóló példázatot 
mondta tanítványainak. A gazdájuk talentumo-
kat adott nekik, hogy megsokszorozzák, mialatt 

ő úton lesz. Aki ötöt, és aki kettőt kapott, megduplázta 
a pénzt. Mit gondolsz, mi történt a szolgával, aki egyet-
len talentumot kapott? Mt 25:18

Mit csinált a gazda, amikor a hosszú utazásból haza-
tért? 19. v.

Először az a szolga számolt be urának, aki az öt 
talentumot kapta. Elmondta, hogy még ötöt keresett 
hozzá. Utána a másik is elmondta, hogy a kapott kettő 
talentumot ő is megduplázta. Mit gondolsz, örömmel 
távoztak ezek a szolgák uruk színe elől? 20-23. v.

Mit mondott ezután a harmadik férfi az ő egyet-
len talentumáról? 24-25. v.

„Amennyiben megcselekedtétek 
eggyel az én legkisebb atyámfiai 
közül, énvelem cselekedtétek 
meg.” Máté 25:40

ARANYSZÖVEG
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Elégedett volt 
vele a gazdája? Ter-
mészetesen nem. 
Gonosznak és lus-
tának nevezte szol-
gáját, és igaza is 
volt. A férfinak 
legalább bankba 
kellett volna ten-
nie azt a talentu-
mot. A bank juta-
lékot fizetett volna 
a talentum hasz-
nálatáért. Ezt hív-
ják kamatjövede-
lemnek. A szolga azonban elrejtette, földbe ásta a talen-
tumnyi pénzt, ahol bizony nem gyarapodott. 26-27. v.

A Mester tehát fogta a férfi egyetlen talentumát és 
odaadta annak, aki tízet kapott. Ha bölcsen használjuk, 
amit az elején kaptunk, akkor még többet bíznak ránk. 
28-29. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Vajon csupán a pénz szapo­
rításáról beszélt itt Jézus? Többet érnek vajon 

Jézustól kapott talentumaink, képességeink a példázatban 
szereplő pénznél? Hamarosan kiderül.

KEDD

3
Jézus példázata a talentumokról a pénznél sokkal 
többről szól. Pénzért nem vehetünk meg egyik 
talentumot sem, amit Ő adott nekünk.

Míg a Földön élt, Jézus megmutatta, hogyan lehet 
hűséges szolgaként, az Ő országa növekedésének előse-
gítésére használni a tőle kapott 
talentumokat. Minden egyes 
embernek ad talentumokat és 
mindenki maga döntheti el, 
mire használja őket, akárcsak 
a példázatbeli szolgák.

Sokan azt hiszik, a tehetség 
arra való, hogy képessé tegyen 
valakit például az éneklésre, 
zongorázásra, festmények alko-
tására, jó eredmények elérésére, 
vagy hogy bármiben jobb le-
gyen a többieknél. Pedig egyál-
talán nem azok a legfontosabb 
talentumok, amiket általában 
különleges tehetségnek vélnek.

Jézus azt akarja, hogy két 
nagyon, nagyon fontos dol-
got mindig tartsunk észben. 

Először is: egyetlen képességünk sem a sajátunk. Min-
denünk Jézusé. Másodszor: Ő megengedi, hogy mi 
döntsük el, kinek a javára akarjuk használni képessége-
inket. Ha nem azt választjuk, hogy Jézusért használjuk 
őket, Sátán fogja felhasználni őket az elpusztításunkra.

ELMÉLKEDÉSRE: Milyen talentumaink van­
nak? Talentum vajon a gondolkodás és a beszéd 

képessége? És mi a helyzet azzal, amit befolyásnak neve­
zünk? A befolyás azt jelenti, hogy a szavaink és tetteink se­
gíthetnek másoknak rosszul, vagy jól dönteni. A másokra 
való hatás képessége mindnyájunkban megvan. Elveszte­
getjük a perceket és az órákat, vagy bölcsen kihasználjuk 
őket? És az egészséges életmód szabályai? Te betartod őket? 
Miért? 1Kor 6:19-20 A pénz gyarapításának képessége is 
egy talentum. De vajon tudatában vagyunk, hogy a pénz 
sem a miénk? Hogyan kell felhasználnunk? 1Tim 6:17-19 
Olvasd el még egyszer ezt a bekezdést és számold össze, ne­
ked mennyi talentumod van!

SZERDA

4
Meg tudod nevezni a talentumokat, amiket 
Istentől kaptál? Gondoljunk csak azokra, amiket 
tegnap említettünk és határozzuk el, hogy Jézu-

sért, nem pedig a saját javunkra fogjuk használni őket!
A gondolkodás és a beszéd. Fontos elsajátítani a ta-

nulás és a gondolkodás helyes módját? Olyasmit olva-
sol és hallgatsz, ami jó gondolatokkal tölti fel lelkedet? 
Udvarias, kedves, vidám szavakat szólsz? Megpróbálsz 
helyesen szólni, ha több ember előtt kell beszélned? 
Vagy inkább csak gyorsan elhadarod a mondandódat, 
és nem értik, mit akarsz mondani? Vajon azt veszik 
észre, ahogyan mondod, és nem azt, amit ki akarsz fe-

jezni? 
A befolyás, hatásunk má-

sokra. Ugye tudod, hogy min-
den szavad és tetted hatással  
van a saját és mások rossz, 
illetve jó döntéseire?

Az idő. Mindenkinek egy-
formán van ideje? Igen. Mind-
nyájunknak ugyanannyi má-
sodperc, perc és óra áll rendel-
kezésére, és mindnyájunknak 
döntenünk kell, mire használ-
juk őket. A gyerekeknek házi-
munkát kell végezniük, isko-
lába kell menniük, és így to-
vább. Eltékozolhatjuk-e vajon 
időnket azzal, hogy mindezt 
nem a tőlünk telhető legjob-
ban végezzük? 22



Az egészség. A legtöbben megtanultuk az egészséges 
élet szabályait. De megtanulja-e a legtöbb ember, hogy 
meg is tartsa őket? Az összes többi is kárát látja, ha el-
veszítjük ezt a talentumunkat.

A pénz. Olvassuk el ismét Mal 3:8-10-t, hogy fel
idézzük, mit tesz Isten, ha bölcsen fektetjük be a pén-
zét! Megígért áldása sokkal csodálatosabb, mint a pénz.

ELMÉLKEDÉSRE: Hogyan szándékozol befek­
tetni Istentől kapott talentumaidat?

CSÜTÖRTÖK

5
Következő történetében Jézus bárányokhoz és 
kecskékhez hasonlította az embereket. A pászto-
rok birkanyírás idején különválasztják a birkákat 

a kecskéktől, mert utóbbiaknak nincsen gyapja. A világ 
végén csupán két embercsoport lesz. Akik Isten orszá-
gát választották a „juhok” csoportjában lesznek, akik 
pedig Sátán királyságát, azok a „kecskék” közé kerül-

nek. Mt 25:31-33
Mit mond majd 

Jézus a jobb keze fe-
lől álló „juhoknak”? 
34-36. v.

Hogy meglepőd-
nek majd azok az 
emberek! Igazából 
csak a kortársai lát-
hatták Jézust a Föl-

dön. Hogy lehet akkor, hogy ami jót másokkal tettek, 
valójában Jézussal tették? 37-39. v.

Mennyire mások ezek az emberek, mint a farizeu-
sok! Egyesek ma is 
olyanok, mint a fa
rizeusok, akik kü-
lönbnek tartották 
magukat másoknál. 
Azt hiszik, a csele-
kedeteik miatt be-
jutnak Isten orszá-
gába. Pedig egyedül 
Jézus érdeméért ke-
rülhet bárki is oda. 

A Jézus jobb keze felől álló emberek is sok jót tettek, 
de Jézus iránti szeretetből, és mert szívükben az Ő lel-
külete élt. Mennyire megörülnek majd, amikor meg-
tudják, Jézus ugyanolyan hálás jóságos, gondoskodó 
tetteikért, mintha vele cselekedték volna meg őket. 
40. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Mindig felismerjük, milyen 
okból tesznek jót az emberek? Nem. De vajon 

Jézus tudja? Nekünk mi legyen az indítékunk?

PÉNTEK

6
Jézus arról beszélt, mi történik majd a világ vé-
gén, miután minden egyes ember eldöntötte, 
melyik királyságnak akar részese lenni. Először a 

„juhokról” beszélt, akik megengedték a Szentléleknek, 
hogy elvegye önző szívüket és megtanítsa őket, hogyan 
hasonlíthatnak Jézusra.

Majd a „kecskék-
ről” szólt, azokról az 
emberekről, akik azt 
hitték, kiérdemelték, 
hogy ott legyenek Is-
ten országában. Nem 
hallgattak azonban a 
Szentlélekre, ezért ön-
zők maradtak. Jézus 
nem tudja megáldani  

az önző embereket, akik nem kerülhetnek az Ő orszá-
gába, mert nem is éreznék ott jól magukat. Mit lesz 
kénytelen Jézus majd mondani nekik? Mt 25:41

Sátánnal és angyalaival együtt ők is büntetést kap-
nak. Jézus ezután megmutatta, mennyire különböznek 
e csoport tagjai a másikétól. 42-43. v.

A történet szerint 
a második csoport tag-
jai ugyanazt kérdezték 
Jézustól és Ő ugyan-
úgy válaszolt nekik is. 
44-45. v.

Ők is ugyanúgy 
meglepődtek, mint az 
első csoport emberei. 
Ők nem tanulták meg, 
hogy Jézus szívünk-
ben élő szeretete segít 
úgy bánni másokkal, 
mintha vele tennénk 
jót. Az Ő szeretete se-
gít, hogy még az ellen-
ségeinkkel is jóságosak legyünk.

A második csoport tagjai Sátánnal és angyalaival 
együtt fognak meghalni. Az első csoport pedig örökké 
élni fog Jézussal. 46. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Hogyan lehetünk a jó cso­
port tagjai? Milyen talentumokkal rendelkezünk 

mindnyájan? Hogyan használhatjuk tehetségünket, hogy 
másoknak is segítsünk a jó csoportba kerülni?

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
Máté 25:14-46; Jézus élete, 70. fej.;  
Krisztus példázatai, 325–365. old. 23
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TÖRTÉNET-SAROK

Janna Smith: Isten nyolc orvosa megőrzi egészségedet és boldogságodat

Dr. Étrend

Testünk megfelelő működéséhez elengedhetetlen a helyes táplálkozás. Aki autót 
vásárol, elolvassa a gyártók javaslatát a megfelelő üzemanyag kiválasztásáról. 
Isten nekünk is adott ilyen használati utasítást. A Bib-

liában, Mózes első könyvének 29. fejezetében olvasunk arról, 
mit együnk. Isten úgy alkotott meg minket, hogy termé-
szetes élelmiszereket, gabonát, gyümölcsöt, zöldséget olajos 
magvakat fogyasszunk.

Sajnos az emberek többsége nem 
követi a testének működéséhez ka-
pott használati utasítást. Az egyik leg-
nagyobb hiba, amit a legtöbben elkö-
vetnek, hogy túl sok cukrot esznek. 
Az átlag amerikai mintegy 45 kg cuk-
rot eszik évente!

• A cukor üres kalória, nincs benne 
semmi, amire a testünknek szüksége lenne.

• A cukor szeszélyessé tesz, mert a vércukorszintünk 
először nagyon megemelkedik, majd hamar lecsökken 
tőle.

• A cukor gyengíti az ellenálló képességet, mert aka-
dályozza a fehérvérsejtek működését.

• A cukor hizlal. Csokoládé és fánk nassolása után 
a  vércukorszint hirtelen megemelkedik, majd hamar 
lecsökken és túl alacsony lesz. Ettől éhesnek érezzük 
magunkat és újabb cukros falatokra vágyunk.

A legtöbben nincsenek is tudatában, milyen sok 
cukrot fogyasztanak. Szinte minden készételben meg-
található rejtve. Félretájékoztatják az embereket, mert 
gyakran az „alacsony kalóriatartalmú” élelmiszerek is 
rengeteg cukrot tartalmaznak, mégis ezeket reklámoz-
zák a legtöbbet. A reggelire javasolt száraz gabonapely-
hek is tele vannak cukorral. Még a kekszek és a zacskós 
levesek is sok cukrot tartalmaznak!

Egy tálka Kellog’s mézes müzli 8 teáskanál cukrot 
tartalmaz, egy dobozos üdítőital 11 teáskanál cukrot, 
egy szelet csokoládé 15 teáskanál cukrot.

Mit tegyünk hát? 
• Mindig olvassuk el az élelmisze-

rek címkéjét, hogy tudjuk, mit 
tartalmaz, amit megeszünk!

• Természetes formájukban fo
gyasszuk az ennivalókat, ahogy Isten 
megteremtette őket!

• Szénsavas üdítőitalok helyett 
igyunk tiszta vizet!

Isten tanácsa: „Egyél fiam, mézet, 
mert jó; és a színméz édes a te ínyed-
nek” (Péld 24:13). Nem kell telje-

sen kiiktatnunk a cukrot, de nagyon takarékosan kell 
bánni vele. Ha magad készíted el desszertedet, kön�-
nyebben számon tart-
hatod, mennyi cukrot 
fogyasztasz. Általában 
a receptekben ajánlott 
mennyiségnél keve-
sebb cukor is elegendő. 
Érdemes kísérletezni. 
Könnyű és egészséges 
desszertnek miért ne 
próbálnánk ki a ropo-
gós almát vagy a sző-
lőt? Használjuk a fan-
táziánkat finom des�-
szertek készítéséhez! 
Szervezetünk meg fog-
ja hálálni.
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Az utolsó 
vacsora

VASÁRNAP

1
Tizenhárom ember gyűlt össze az asztal körül 
egy jeruzsálemi ház emeleti szobájában. Egy kü-
lönleges vacsora elfogyasztására készültek, amit 

az izraeliták minden esztendőben megünnepeltek. Kik 
voltak ezek a férfiak? Miért volt különleges ez az étke-
zés? Lk 22:8-14

Az első húsvéti vacsorát évszázadokkal korábban fo-
gyasztották el, azon az éjszakán, amikor Isten megsza-
badította az izraelitákat a kegyetlen egyiptomiak rab-
szolgaságából. Azon az éjszakán a halál angyala áthaladt 
azok háza felett, akik meghintették házaik ajtajának 
szemöldökfáját a húsvéti bárány vérével. Így elsőszülött 
fiaik biztonságban voltak. Az egyiptomi családok leg-
idősebb gyermekei azonban, akiknek otthonában nem 
volt vér az ajtófélfán, mind meghaltak. 2Móz 12:23

Azon a réges-régi éjszakán minden izraelita család 
készen állt Egyiptom elhagyására. Lábukon saru volt 
és sietve fogyasztották el a húsvéti vacsorát. De min-
den egészen más volt, amikor Jézus a tanítványaival ün-
nepelte a húsvétot. Nem kellett sietniük az étkezéssel, 
és nem voltak veszélyben sem, mint az izraeliták akkor 
rég Egyiptomban.

A húsvéti ünnep mindig különleges volt Jézus és 
a tanítványok számára, mert olyankor nyugodtan elbe-
szélgethettek anélkül, hogy mások hallották volna őket. 
A mostani alkalom azonban más volt. Jézus nagyon 
szomorú volt és aggódott valamiért.

ELMÉLKEDÉSRE: Mit gondoltak a tanítványok, 
mire készül Jézus? Hogyan éreztek egymás iránt?

HÉTFŐ

2
Jézus és tanítványai a húsvéti vacsora elfogyasztá-
sára készültek. Ám valójában még nem készültek 
fel teljesen. Azon túl, hogy még mindig Jézus 

földi királyságának felállítását várták, egymásra is félté-
kenykedtek. Siettek, hogy a legjobb helyeket foglalják 
el az asztalnál. Júdás úgy intézte, hogy Jézus bal olda-
lára kerüljön, és János ült a jobbján. Nem csoda, hogy 
Jézus elszomorodott! Lk 22:24

Az volt a szokás, hogy a vacsoravendégek lábát ét-
kezés előtt egy szolgáló megmosta. Oda volt készítve 
a mosdótál, a víz és a törölköző, de szolgáló nem volt 
sehol. Egyik tanítvány sem volt hajlandó önként vál-
lalni ezt a szolgai munkát.

Jézus várt egy darabig, de a tanítványok úgy visel-
kedtek, mintha nem lenne semmi tennivalójuk. Jézus 
végül csendben felállt és levette felsőruháját, hogy 
ne akadályozza. A törölközőt a dereka köré tekerte 

„Mert példát adtam néktek, hogy 
amiképpen én cselekedtem, vele-
tek, ti is akképpen cselekedjetek.” 
János 13:15

ARANYSZÖVEG
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és vizet öntött a tálba. Majd Júdáshoz lépett, és meg-
mosta a lábát. Jn 13:3-5

El tudod képzelni, milyen gyorsan megváltoztak a ta-
nítványok érzelmei? Hirtelen rádöbbentek, milyen büsz-
kék és gonoszok voltak és 
hogy egyiküknek el kel-
lett volna vállalnia a szol-
gai munkát. Most Jézus, 
Isten Fia végzi el helyet-
tük. A világmindenség al-
kotója mossa piszkos lá-
bukat!

ELMÉLKEDÉS-
RE: Te mit éreztél 

volna a tanítványok helyé­
ben? Miben kellett megvál­
tozniuk? Mit gondolsz, ha­
tásosabb volt, amit Jézus 
tett, mintha büszkeségükért 
megrótta volna őket? Miért?

KEDD

3
A tanítványok büszke, haragos és önző érzelmek-
kel telten érkeztek a húsvéti vacsorára. Ez azon-
nal megváltozott, amikor Jézus mosni kezdte 

a  lábukat. Júdás lábát mosta meg elsőként, annak elle-
nére, hogy tudta, Júdás már kétszer is járt a főpapoknál 
és megegyezett velük, hogy segít nekik letartóztatni Őt. 

Jézus gyengéd szeretete néhány pillanatra meglágyí-
totta Júdás szívét. Majdnem bevallotta Jézusnak, mit 
tett. De gyorsan meggon-
dolta magát és hagyta, hogy 
büszkesége visszatartsa ször-
nyű bűnének beismerésétől.

Az összes tanítványt na-
gyon megdöbbentette Jézus 
viselkedése. Amikor Péterre 
került a sor, ő valószínűleg 
elhúzta a lábait. Mit mon-
dott, és mit felelt neki Jézus? 
Jn 13:6-9

Péter szerette Jézust, de 
nem volt tudatában saját 
gyengeségének, és hogy még 
nagyon sok mindenben változnia kell. Azt sem értette 
még, hogy saját erejéből nem képes megváltozni.

Jézus elmagyarázta, hogy a keresztségük olyan, mint
ha megfürödtek volna. Nem kell minden alkalommal 
újra megkeresztelkednünk, ha valami bűnt követünk 

el. Közösségünk lábmosási szertartása olyan, mint 
egy kis keresztség. Ha vannak elrendezendő ügyeink 

a  többiekkel, azt is meg kell tennünk ilyenkor. Jézus 
úgy bocsát meg nekünk, ahogyan mi egymásnak.

Azzal, hogy megmosta tanítványai lábát, Jézus na-
gyon fontos dolgot akar megtanítani nekünk az aláza-

tosságról és a tiszta szívről. 
Egy kivételével az öszes ta-
nítvány őszintén megbán-
ta az egymás iránt táplált 
rossz érzéseit. 10-15. v.

ELMÉLKEDÉS-
RE: Természetes 

dolog az önzés és a büszke­
ség? Előfordult már, hogy 
mások végezték el a felada­
tot, amit neked kellett vol­
na? Bántál már úgy édes­
anyáddal, mintha a szol­
gád lenne? Hogyan?

SZERDA

4
Jézus éppen megmosta a tanítványok lábát közös 
húsvéti vacsorájuk előtt. Közvetlenül másnap 
Ő  lesz az igazi Húsvéti Bárány, aki a mi meg-

mentésünkért meghal.
Jézus azonban nem önmagára gondolt, hanem szere-

tett tanítványaira. Ők még nem tudták, hogy az a hús-
véti vacsora lesz az utolsó, aminek különleges jelen-
tősége van. Jézus halála után nem lesz többé szükség 
a húsvétra, hogy a Messiás eljövetelére és halálára emlé-

keztesse az embereket.
Jézus egy új szertartást ala-

pított, ami átveszi a húsvét 
helyét. Eljött világunkba és 
meghalt értünk, majd pedig 
visszajön értünk, hogy magá-
val vigyen Atyja országába. Az 
új szertartás első része, ami-
kor megmossuk egymás lábát. 
Második fele pedig az úrva-
csora, aminek jelentését Jézus 
a Mt 26:26-29 igeversekben 
elmagyarázta. 

Az erjedetlen szőlőlé Jézus 
vérére emlékeztet minket, amit a megmentésünkért on-
tott ki. Egyedül az Ő tette miatt nyerhetünk bocsána-
tot bűneinkre. Átvállalta a szörnyű büntetést, amit mi 
érdemelnénk, hogy megmentsen bennünket.

A kenyér az Ő testére emlékeztet, amiben felvitte 
bűneinket a keresztfára, ahol helyettünk töretett és 
feszíttetett meg. Azért kovásztalan a kenyér, mert az 
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élesztő (a kovász) a bűnt jelképezi. 1Pt 2:24; 1Kor 
11:23-24

Jézus az élet kenyere, és élete az Igében található. 
Miközben igéjét tanulmányozzuk, és megpróbáljuk az 
Ő tökéletes életét követni, a Szentlélek átformál ben-
nünket és segít Jézushoz hasonlóvá növekednünk. Jn 
6:35,63

ELMÉLKEDÉSRE: Jézus ugyanúgy szereti a gyer­
mekeket, mint a felnőtteket. Nagyon örül, amikor 

egyháza családjának tagjaivá válnak. Akkor ők is részt ve­
hetnek az új szertartásban, amit aznap este a tanítványok­
nak mutatott. Mondd el saját szavaiddal a szertartásban 
gyakorolt cselekedetek jelentését!

CSÜTÖRTÖK

5
Jézus éppen egy új szertartást mutatott tanítvá-
nyainak, ami átveszi majd a húsvét helyét. Júdás 
a többiekkel együtt elfogadta a szőlőlevet és a ke-

nyeret. Fejében azonban szörnyű gondolatok jártak. 

Jézus azt mondta, hogy nem minden tanítvány tiszta, 
ebből sejthette, hogy Jézus tudja, mire készül.

Jézus szerette Júdást, és nagyon szerette volna meg-
változtatni őt, mielőtt még túl késő lenne. Miután Jé-
zus elmagyarázta a kenyér és a szőlőlé jelentését, a ta-
nítványok észrevették, hogy mesterüket valami bántja. 
Mindenki elcsendesedett. Mindnyájukat nagyon meg-
döbbentette, amit Jézus akkor mondott. Mt 26:21

A tanítványok kíváncsiak voltak, miért árulná el bár-
melyikük is Jézust. Mivel Ő mindig igazat szólt, azt 
is szerették volna tudni, hogy ki képes ilyesmit tenni. 
22. v.

Péter szerint tudniuk kell, melyikükről beszél Jézus, 
ezért intett Jánosnak, hogy kérdezze meg. Jn 13:22-26

Júdás elvette az ételt, amit Jézus nyújtott oda neki 
és meg is ette, de azt nem hallotta, amit Jézus János-
nak mondott. Csendben maradt, miközben mindnyá-
jan ezt kérdezgették: „Én vagyok-é, Uram?” Mit csinált 
Júdás, amikor a többiek ránéztek? Mit válaszolt neki 
Jézus? Mt 26:25

Júdásnak adott válaszával Jézus rámutatott, hogy 
tudja, ő fogja elárulni. Ezzel újabb esélyt adott Júdás-
nak bűne megvallására és megbánására. Még mindig 
nem volt túl késő.

ELMÉLKEDÉSRE: Miért kell mindig a Szentlé­
lek hangjára hallgatnunk, amikor figyelmeztet, 

hogy helytelenül cselekszünk? Egyik percről a másikra lett 
vajon gonosszá Júdás, vagy apránként, lépésről lépésre?

PÉNTEK

6
Jézus minden esélyt megadott Júdásnak a válto-
zásra. Ő azonban minden alkalommal makacsul 
viszszautasította. Most meghozta a végső, rossz 

döntést. Mit mondott Jézus, miután át-
adta a falatot Júdásnak? Jn 13:27

A többi tanítvány még mindig nem 
értette, mi történik. 28-30. v.

Odakint már besötétedett, amikor Jú-
dás távozott, de a lelkében még nagyobb 
volt a sötétség. A sötétséget választotta 
és elfordult Jézus fényétől. Fogalma sem 
volt róla, hogy élete utolsó óráit éli. Még 
a következő est leszállta előtt Jézus is, ő is 
halottak lesznek.

Júdás Jézus elárulására készen, sietve 
hagyta el a termet. A papok már kifizet-
ték neki a harminc ezüstpénzt. Milyen 
szomorú, hogy jobban szerette a pénzt, 
mint Jézust!

Júdás talán azt hitte, hogy Jézust min-
denképpen keresztre feszítik, függetlenül 

attól, ő mit tesz. Így megtarthatja a pénzt, amit a pa-
poktól és vezetőktől kapott.

Abban is biztos volt, hogy Jézus kiszabadul ellensé-
gei kezéből, ahogy azelőtt már oly sokszor. Akkor majd 
Jézus király lesz, és mindenki dicsérni fogja őt, hogy se-
gített ebben. És még akkor is az övé marad a pénz, amit 
a papok fizettek neki.

ELMÉLKEDÉSRE: Mi a véleményed Júdásról? 
Fel tudsz sorolni néhány dolgot, amit az emberek 

jobban szeretnek, mint Jézust?

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
Máté 26:14-30; Márk 14:10-26; Lukács 22:1-30; 
János 13:1-35; 14:1-31; Jézus élete, 642–672. old.
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TÖRTÉNET-SAROK

Kymberlee Smith: Isten nyolc orvosa megőrzi egészségedet és boldogságodat

Dr. Testmozgás

Láttál már hancúrozó kiskutyákat? Amikor Isten a teremtés hetének hatodik nap-
ján megteremtette az állatokat és az embert, mindet mozgásra teremtette. Az 
állatoknak természetes, hogy állandóan mozognak. Isten úgy alkotta meg őket, 

hogy attól növekedjenek és maradjanak egészségesek.
Amikor Ádámot és Évát 

megteremtette, Isten rög-
tön feladatot is adott nekik, 
ami testmozgást igényel. 
Azt mondta nekik, őrizzék 
a kertet. A  kertészkedés 
ma is nagyszerű, mindenre 
hasznos testmozgás.

Ha lustának, vagy fárad-
tnak érzed magad, ha úgy 
érzed, hogy gondolkodni 
sem tudsz, végezz néhány tornagya-
korlatot! Attól hamar megváltoznak 
érzéseid.

A rendszeres testgyakorlás
• Segít 640 izom felépítésében és 

erősítésében.
• Segíti a táplálék tökéletesebb 

megemésztését és az ideális testsúly 
megőrzését.

• Erősíti a szívizmokat, ezért való-
színűleg nem lesz majd infarktusod.

• Segít jól érezni magad, feltölt 
energiával és a könnyebb tanulást is 
elősegíti.

• Erősíti mind a 206 csontodat, 
segít kalciumtartalmuk megőrzésé-
ben és a többi ásványi anyag beépü-
lésében.

• Elősegíti az immunrendszer ha-
tékonyabb működését, tehát nem 
kapsz el minden betegséget és nem leszel olyan sűrűn 
náthás sem.

• Szabályozza a vérkeringésedet. A jó egészség nagy-
ban függ vérkeringésünk megfelelő működésétől.

A testmozgásnak renge-
teg nagyszerű módja van, 
mint például az úszás, a séta, 
a kertészkedés vagy a ke-
rékpározás. A legfontosabb 
tudni, hogy naponta leg
alább 30 perc testmozgásra 
van szükséged. Ezenkívül 
a hétköznapi tevékenysé-
gek során is többfélekép-
pen erősíthetjük izmainkat. 

Néhány ötlet: Járjunk lépcsőn lifte-
zés helyett! Ajánljuk fel, hogy kézzel 
mossuk le az autót a gépi mosó he-
lyett! Segítsünk szüleinknek a por-
szívózásban! Közös séta közben tölt-
sön együtt időt a család!

Írd a vonalra a megfelelő szavakat! Szókészlet

• A rendszeres testmozgás feltölt _______________.

• A testmozgás elősegíti a véred jobb _______________.

• Testmozgással megőrizheted egészségedet, mert erősíti az 
_______________________.

• A jó egészség a megfelelő _________________-től függ.

• A testmozgás erősíti a csontokat, mert segít megőrizni 
_______________-tartalmukat.

vérkeringés

kalcium

energiával

immunrendszert

keringését
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Jézus 
a Gecsemáné-

kertben imádkozik
VASÁRNAP

1
A húsvéti vacsora évszázadokon keresztül arra 
emlékeztette a zsidókat, hogy Isten Fia eljön és 
meghal bűneinkért.

Jézus egy új szertartást adott tanítványainak a hús-
véti szertartás helyett, ami az értünk vállalt halálára 
emlékeztet minket. Egymás lábának megmosása pe-
dig arra, hogy ha szeretettel megbocsátunk egymásnak, 
Ő  is megbocsát nekünk. Az erjedetlen szőlőlé és a ko-
vásztalan kenyér eszünkbe juttatja, hogy az életét adta 
értünk.

Jézus és a tanítványok Istent dicsőítve énekeltek, mi-
után a felső szobát elhagyták. Az Olajfák hegye felé ve-
zető úton Jézus figyelmeztette tanítványait, hogy a be-
következő szörnyűségek miatt mindnyájan otthagyják 
Őt és szétszélednek, mint a riadt bárányok. Mk 14: 
26-28

A tanítványok annyira megdöbbentek még a gondo-
latától is, hogy ilyen szörnyűsé-
get tegyenek, hogy alig hallották, 
amit Jézus a feltámadásáról és ar-
ról mondott, hogy majd Galileá
ban találkoznak. Péter azt mond-
ta, hogy ő bizony soha nem hagy-
ja el Jézust, még ha a többiek 
mind azt tennék is. Még a halált 
is vállalja vele együtt. A többiek 
is mind ezt állították. 29-31. v.

Jézus tudta, hogy komolyan gondolják, amit mond-
tak, de jobban ismerte őket, mint ők önmagukat.

ELMÉLKEDÉSRE: Mindnyájunkat jobban is­
mer Jézus, mint mi magunkat? A szüleink is job­

ban ismernek bennünket, mint mi magunk? Vajon miért 
olyan türelmesek velünk?

HÉTFŐ

2
Jézus a tanítványokkal az Olajfák hegyének nyu-
gati lejtőjén elterülő Gecsemámé-kertbe igyeke-
zett. A telihold fényében tisztán kivehették az 

útmenti szőlőtőkéket. Mit mon-
dott Jézus rájuk mutatva? Jn 15:5

Nekünk is Jézusra kell támasz-
kodnunk, ahogyan a szőlőves�-
szők élete is a szőlőtőkétől függ. 
Csak úgy tudnak édes fürtöket 
teremni, ha kapcsolatban vannak 
a tővel. Ha szoros kapcsolatban 
vagyunk Jézussal, a szeretet 
és engedelmesség gyümölcseit 

„Vigyázzatok és imádkozzatok,
hogy kísértésbe ne essetek.”
Máté 26:41

ARANYSZÖVEG
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fogjuk érlelni. Ám ha nem támaszkodunk Jézusra, ha-
nem a saját utunkat választjuk, akkor olyanok leszünk, 
mint a kiszáradt, elpusztult szőlővesszők. 6. v.

Most olvassuk el, mit mondott Jézus a 12. versben! 
Pontosan ugyanazt jelenti ez, mint amit a Jn 13:34 
versben mondott? Mi a különbség?

ELMÉLKEDÉSRE: Miért nevezte újnak Jézus 
ezt a parancsolatot? Tartalmazza mindkét előbb 

olvasott igevers a következő szavakat: „ahogyan én szeret­
telek titeket”? Úgy szerették egymást a tanítványok, aho­
gyan Jézus szerette őket? Nem. Ezért volt új számukra ez 
a parancsolat. Mit gondolsz, hogyan tudnád jobban meg­
tartani ezt az „új” parancsolatot?

KEDD

3
Jézus a tanítványokhoz beszélt, miközben a Ge-
csemámé-kert felé haladtak. A tanítványok már 
számtalanszor aludtak ott, miközben Jézus az 

egész éjszakát imádkozással töltötte. Ezúttal azonban 
a  kerthez közeledve Jézus egyre csendesebb és szomo-
rúbb lett. Minden 
megváltozott kö-
rülötte. Úgy tűnt, 
mintha valami ne-
héz terhet cipelne, 
még járni is alig 
tudott. Minden lé-
pés nehezére esett. 
Kétszer még fel is 
nyögött és a földre 
rogyott volna, ha 
a tanítványok nem 
tartják erősen. Kí-
váncsiak voltak, 
mitől olyan bána-
tos, de nem mer-
ték megkérdezni.

Néhány tanítványát a kert bejáratának közelében 
hagyta, csak Pétert, Jakabot és Jánost vitte magával. Mt 
26:36-37

Senki sem volt képes megérteni, mi történik Jézus-
sal, de Ő nagyon szerette volna, hogy a barátai a köze-
lében vannak és imádkoznak érte! 38. v.

Jézus még egy kicsit beljebb ment a kertbe, de csak 
annyira, hogy barátai még hallhassák hangját. Festmé-
nyeken gyakran úgy ábrázolják Jézust, hogy egy nagy 
szikla mellett térdelve imádkozik. De valójában hol volt? 
Mk 14:35

Előfordult már veled, hogy valami rosszat tettél és 
utána alig bírtad elviselni a bűntudatot? Mit érez-
tél, amikor végül bevallottad a bűnödet? Megkön�-

nyebbültél? Igen, mindig. A bűntudattal szörnyű terhet 
cipelünk a lelkünkben. Azon az éjszakán Jézus egyes-
egyedül viselte a valaha élt összes ember bűntudatát és 
bűneinek súlyát. Senkinek sem adhatta tovább és sen-
kivel sem oszthatta meg ezt a terhet.

ELMÉLKEDÉSRE: Mi lenne, ha úgy kellene vi­
selned a barátod bűnével járó bűntudatot, mint­

ha a sajátod lenne? El tudod egyáltalán képzelni, milyen 
szörnyű lenne? Nem csoda, hogy egyáltalán el sem tudjuk 
képzelni, mit érezhetett Jézus azon az éjszakán.

SZERDA

4
Péter, Jakab és János a Gecsemámé-kertben vol-
tak Jézussal, elég közel hozzá, hogy láthassák és 
hallhassák. Mesterük azt kérte tőlük, hogy ma-

radjanak ébren és imádkozzanak érte. Mk 14:33-34
Senki sem képes megérteni azt, ami Jézussal azon az 

éjszakán történt. Ó, milyen szörnyűséges lehetett! Bele 
is halhatott volna abba, amit átélt, ha mennyei Atyja 
nem küldött volna erősítést.

Az emberek 
évszázadokon 
át ártatlan bárá-
nyokat áldoztak 
fel, melyek Jé-
zust jelképezték. 
Bűneiket meg-
vallva a bárány 
fejére helyezték 
kezüket. Ezzel 
kifejezték hitü-
ket, hogy Isten 
Jézusra fogja he-
lyezni bűneiket. 
Ézsa 53:6

Jézus ember-
ré lett, de sem-

mi saját bűne nem volt. Majd a mi összes bűnünk súlya 
ráterhelődött, és az Isten szeretetétől való teljes elszakí-
tottság érzésével halt meg. Ez a halál volt a mi bűneink 
büntetése. Jézus volt Isten igaz Báránya, a mi bűneink 
ölték meg Őt. Ártatlan bárányként halt meg helyet-
tünk és azok helyett, akik megvallották bűneiket a bá-
rány feje felett.

Most Jézus, az igaz Bárány elérkezett a rettenetes 
perchez, amikor az egész világ bűnei ráhelyeztetnek, 
mintha Ő maga követte volna el őket. Ezért rogyott zo-
kogva a földre és könyörgött mennyei Atyjához, hogy 
vegye el tőle a szörnyű bűntudatot, amit minden egyes 
ember bűnéért érez. Tudta, hogy ha nem vállalja át bű-
neinket és nem szenvedi el az általuk okozott halált, ak-30



kor azok minket fognak megölni. Akkor mindnyájan 
örökre elvesznénk. Mk 14:35-36

ELMÉLKEDÉSRE: Mit gondolsz, mit próbált 
Sátán minden erejével elérni azon az éjszakán?

CSÜTÖRTÖK

5
Jézus a Gecsemámé-kertben szenvedett és imád-
kozott. Teljesen egyedül volt. Együttérzésre vá-
gyott, ezért megkérte három legközelebbi barát-

ját, hogy maradjanak ébren vele és ők is imádkozzanak. 
Ők azonban nem értették, mi történik. Hallották, amint 
Jézus az Atyához könyörög segítségért. Oda is mentek 
volna hozzá, de Ő azt mondta, hogy maradjanak ott, 
ahol vannak. Megpróbáltak ébren maradni és imád-
kozni, de úgy tűnt nem megy nekik.

Jézus vigasztaló szavakra vágyott tőlük. Végül felkelt 
a földről és odavánszorgott hozzájuk. De mély álom-
ban találta őket. Mit mondott nekik? Mk 14:37-40

Jézus háromszor is odament az alvó tanítványokhoz, 
és amikor felébresztette őket, alig ismertek rá. Haláltu-
sája olyan szörnyű volt, hogy vérrel kevert izzadság cse-
pegett arcáról a földre. Bűneink terhe már-már megölte 
Őt. Lk 22:44

Sátán minden tőle telhetőt megtett, arra kísértve 
Jézust, hogy feladja és engedje, mi viseljük saját bűne-
ink következményét.

Jézus ember volt, de Isten is egyben, ezért dönthe-
tett volna úgy is, hogy meggondolja magát és nem hal 
meg értünk. Ő volt az egyetlen emberi lény, aki soha 
nem követett el bűnt, ezért nem érdemelt halált. Csak 
azzal menthetett meg bennünket, hogy önként átvál-
lalja bűneinket, mintha Ő maga követte volna el őket. 
És egyedül Ő tehette ezt meg. Döntenie kellett: meg-
vált bennünket, vagy hagyja, hogy elvesszünk. A mi 
bűneink miatt haldoklott és arra vágyott, bárcsak lenne 

valami más módja a megváltásunknak. Ahányszor csak 
imádkozott, mindig úgy döntött, folytatja a megváltási 
terv véghezvitelét, hogy megmentsen bennünket.

ELMÉLKEDÉSRE: Hálás vagy Jézusnak minde­
zért? Miért ne köszönnéd meg most rögtön neki?

PÉNTEK

6
Annak ellenére, hogy olyan teher volt számára, 
ami majdnem megölte Őt, Jézus úgy döntött, 
folytatja a megmentésünkre felállított terv végre-

hajtását. Amin akkor Ő keresztülment, azt egyetlen em-
beri test sem lenne képes élve elviselni. Jézus meghalt 
volna ott, a kertben, ha Isten nem küldött volna hozzá 
egy angyalt, hogy megerősítse. Lk 22:43

A világegyetem figyelt, míg az emberek aludtak. Lát-
ták, ahogy Sátán és angyalai Jézus köré gyűltek. Lát-
ták, hogy Jézus álomban találta tanítványait. Figyelték, 
amint meghozta végső döntését, hogy megment ben-
nünket. Látták Őt haldokolni.

Váratlanul ragyogó fény támadt, és egy hatalmas an-
gyal állt Jézus mellett. Ugyanaz az angyal volt, aki át-
vette Sátán helyét a mennyben. Az angyal nem tudta 
Jézus döntését vagy rettenetes közérzetét megváltoztat-
ni, de erőt adhatott neki, hogy tovább tudja hordozni 
bűneink szörnyű terhét.

Az angyal emlékeztette Jézust, hogy az Atya szereti 
Őt, és emberek mil-
liói fogják Isten or-
szágát és az üdvös-
séget választani, Sá-
tán és angyalai pe-
dig el fognak pusz-
tulni.

Az angyal ragyo-
gó fénye felébresz-
tette a tanítványo-
kat. Láttán és halla-
tán biztosak voltak 
benne, hogy Jézus 
most már bizton-
ságban van. Ám amikor Jézus ismét hozzájuk ment, 
megint fel kellett ébresztenie őket.

Jézus ekkor már hallotta a kertbe betóduló csőcselék 
hangját, és tudta, miért jönnek. Mt 26:45-46

ELMÉLKEDÉSRE: Miért halt meg Jézus csak­
nem a keresztfára feszítés előtt?

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
Máté 26:31-46; Márk 14:27-42; Lukács 22:31-46; 
János 15:1-18:1; Jézus élete, 673–694. old.
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TÖRTÉNET-SAROK

Írta a Byron Smith család: Isten nyolc orvosa megőrzi egészségedet és boldogságodat

Dr. Víz

Hogyan mosogatnánk vagy mosnánk víz nélkül? Hogyan zöldellhetne kertünk 
víz nélkül? Mennyi ideig bírná családod elviselni, ha soha nem mosakodnál? 
E kérdésekre válaszolva beláthatod, mennyire fontos a víz.

Isten olyanná teremtette a világot, hogy sok vízre 
van szüksége. A teremtéskor eleinte víz borította az 
egész Földet. A teremtés harmadik napján választotta 
szét a vizet óceánokra, tavakra, folyók-
ra, patakokra és akkor alkotta meg a 
szárazföldet. 

Szervezetünk naponta vizet veszít 
izzadás, légzés és súlyveszteség által. 
Legalább 6-8 pohár vizet kell innod 
naponta, hogy pótold ezt a veszteséget. 
Ha a szabadban dolgozunk vagy spor-
tolunk, főleg, ha meleg az idő, akkor 
még több vizet kell fogyasztanunk, hi-
szen testünk akár 8 pohárnyi vizet is 
veszíthet egyetlen óra alatt!

Belső szerveink tisztán tartása ér-
dekében is sok vizet kell innunk na-
ponta. Sokan azt hiszik elegendő, ha 
rostos gyümölcslét 
vagy szénsavas üdí-
tőket isznak. El tu-
dod képzelni, hogy 
üdítővel zuhanyozz? 
Az bizony nem so-
kat használna, ugye? 
A gyümölcslevek és 
üdítők a belsődet 
sem tudják jobban 
megtisztítani, mint 
a bőrödet. Sőt, még 
a cukros, szénsavas 
üdítőitalok feldolgozásához is tiszta vízre van szüksége 
a szervezetünknek.

Bőrünk a legnagyobb kiterjedésű testrészünk. Szer-
vezetünk rajta keresztül párologtat. Az izzadással sok 

káros anyagtól szabadulunk meg. Rendszeresen für-

denünk vagy zuhanyoznunk kell, hogy eltávolítsuk bő-
rünkről a kórokozókat. Ha nem tisztálkodunk rendsze-
resen, a bőrünkön megtapadó szennyeződések betegsé-

get okozhatnak.
Azért van szükséged Doktor Vízre,
• hogy kívül-belül tisztán tartsd a 

szervezetedet.
• mert segít a szervezet ideális hő-

mérsékletének megőrzésében.
• mert a szervezet kémiai elemeit 

a megfelelő szinten tartja.
• mert segíti az idegek munkáját az 

egész szervezet irányításában.
• mert a vérkeringést is szabályozza.

Kösd össze vonallal a megfelelő mondatrészeket!

Testünk 70%-ban testrészed.

Dr. Víz megfelelő szinten tartja a jobb vérkeringést.

A bőröd a legnagyobb vízből áll.

Legalább 6-8 kívül és belül egyaránt.

Az üdítők fogyasztása a szervezet kémiai elemeit.

Dr. Víz tisztán tartja szervezeted pohár vizet kell innod naponta.

Dr. Víz elősegíti igénybe veszi a szervezet vízháztartását.
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Péter megtagadja 
Jézust

VASÁRNAP

1
Jézus a Gecsemané-kertben hűen követte a tervet, 
amit az Atyával közösen állítottak fel a megmen-
tésünkre, miszerint Jézus hal meg helyettünk, 

hogy nekünk ne kelljen. Bűneink szörnyű terhe azon-
ban hatalmasabb volt, minthogy Jézus emberi termé-
szete el bírta volna viselni. Ezért komoly imáira vála-
szul egy angyal sietett segítségére, és megerősítette. Ha 
az angyal nem jött volna, Jézus ott a kertben meghalt 
volna. Jézus ezután visszament oda, ahol Péter, Jakab és 
János aludt. Miközben velük beszélt, már hallotta a kö-
zeledő csőcselék zaját, és tudta, hogy érte jönnek. Mk 
14:42-43

Amikor odaértek, Jézus előrelépett tanítványai kö-
zül. Mit kérdezett a tömegtől? Jn 18:4-6

Miért rogytak földre az emberek? Azért, mert a ha-
talmas angyal, aki megerősítette Őt, Jézus és a tömeg 
közé állt. A Jézust övező ragyogó fényártól hátratánto-
rodtak és szinte holtan rogytak a földre. Jézus könnyen 
megszökhetett volna, míg az emberek a földön voltak, 
de nem tette. Amikor a ragyogás eltűnt, gyorsan talpra 
ugrottak és Jézus ismét szólt hozzájuk. 7. v.

Jézus azt mondta a csőcseléknek, hogy Ő az, akit ke-
resnek, a tanítványait pedig ne tartóztassák le. Milyen 
szerető és figyelmes volt!

Júdás azt mondta a tömegnek, hogy arcon fogja csó-
kolni azt, akit el kell fogniuk. Mk 14:44

Júdás tehát Jézushoz lépett, mintha nem is a tömeg-
gel jött volna. Megfogta a kezét és megcsókolta, rá-
adásul úgy tett, mintha sírna a történtek miatt. Lk 
22:47-48

ELMÉLKEDÉSRE: Ki tudta még, hogy Júdás 
csak tetteti, hogy szereti Jézust?

HÉTFŐ

2
Amikor a csőcselék látta, hogy Júdás megcsókolja 
Jézust, megragadták és hátrakötözték a kezét, mint 
egy bűnözőnek. A tanítványok megdöbbentek 

és harcra készültek. Lk 22:49
Péter még a kardját is kivonta. Mi történt azután? 

Jn 18:10
A jó és a rossz angyalok mind feszülten figyeltek. 

Jézus elmondta Péternek, hogy Atyja angyalai meg tud-
ják védeni Őt a csőcseléktől. De hogyan menthetne 
meg Jézus minket, ha nem engedi, hogy az angyalok 
megvédjék? Mt 26:52-54

Málkus, a szolga, akinek Péter levágta a fülét, való-
színűleg üvöltött a fájdalomtól. Jézus azonnal kiszaba-
dította a katonák által előzőleg megkötözött kezét, és 
meggyógyította a szolga fülét. Lk 22:51

„Mert te Uram, jó vagy és kegyel
mes, nagy irgalmasságú mind-
azokhoz, akik hozzád kiáltanak.” 
Zsoltár 86:5

ARANYSZÖVEG
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A tanítványok nagyon csodálkoztak, hogy Jézus en-
gedi magát fogolyként elhurcolni. Miért nem védi meg 
magát? Mérgesek voltak és féltek. Péter, aki nemrég 
még kérkedett, hogy ő soha nem fogja Jézust elhagyni, 
azt javasolta, fussanak el, mielőtt a csőcselék őket is el-
fogja. Ezért mind elszaladtak, és egyedül hagyták Jézust 
a goromba csőcselékkel. Mk 14:50

ELMÉLKEDÉSRE: Könnyű azt állítani, hogy 
mi soha nem tennénk olyant, amikor valaki más 

rosszat tesz? Pedig tetteinkkel, sőt még szavainkkal is meg­
bánthatjuk Jézust és a többieket.

KEDD

3
Jézus egymagában állt a durva csőcselékkel szem-
ben a Gecsemané-kertben, mert ijedt tanítvá-
nyai mind elfutottak és egyedül hagyták őt.

Megkötözött kézzel Annás, a főpapi család feje elé 
vitték. Most a veje, Kajafás töltötte be a főpapi tiszt-
séget. Annás rá akarta venni Jézust, hogy kimondja, 
Ő  Isten Fia. Akkor a zsidó főtanács halálra ítélhetné. 
Ha azt is bizonyítani tudná, hogy Jézus titokban új or-
szág alapítását szervezi, a rómaiak is kimondanák, hogy 
halált érdemel. Jn 18:12-13

Jézus közölte Annással, hogy Ő soha, semmit nem 
tett titokban. Mit mondott még Jézus, amiért az egyik 
tiszt megütötte? 19-24. v.

Annás tudta, hogy Jézus igazat szólt. Azt is tudta, 
hogy az éjszakai tárgyalással, a többi pappal és vezetővel 
együtt a saját törvényeiket is megszegik.

Annás is velük ment, amikor Jézust Kajafás elé vit-
ték. Rövidesen megérkezett a tanács több tagja is, és el-
kezdődött a tárgyalás. A papok hamis tanúkat fizettek 
le, hogy Jézus ellen szóljanak. Ennek nem sok értelme 

volt, mert a hamis vallomások teljesen ellentmond-
tak egymásnak. A papok egyre csalódottabbak és 

mérgesebbek lettek. Jézus pedig csendben, tü-
relmesen állt előttük.

Végül Kajafás olyasmit mondott, amire Jé-
zusnak felelnie kellett. Tudta, hogy válaszától 
feljogosítva érzik majd magukat az Ő halál-
ra ítélésére. Mindenki feszülten figyelt. Vajon 
Jézus ki meri mondani az igazat?

ELMÉLKEDÉSRE: Te ki mered monda­
ni az igazat, amikor tudod, hogy bajba 

kevered vele magad?

SZERDA

4
Jézus a zsidók főtanácsa, a Szanhedrin 
előtt állt kihallgatáson, és Kajafás éppen 
olyasmit kérdezett tőle, amire felelnie 

kellett. Mi volt a kérdés, és mit válaszolt rá 
Jézus? Mt 26:63-64

Beszéd közben Jézus egyenesen Kajafásra nézett, aki 
egy pillanatra megrettent. Rádöbbent, hogy Jézus bele-
lát gonosz lelkébe. Tudta, hogy egy szörnyű napon meg 
kell majd állnia bírája előtt, és az a bíró Jézus lesz. Úgy 
érezte, mintha mindez éppen akkor történne.

Kajafás próbálta gyorsan elhessegetni a rettenetes 
gondolatot, de azok vele maradtak, amíg csak élt. Úgy 
tett, mintha nagyon megdöbbentette volna Jézus kije-
lentése, hogy Ő Is-
ten Fia, és olyasmit 
tett, amit egy főpap-
nak soha nem lett 
volna szabad. Meg-
szaggatta gyönyörű 
főpapi köntösét. Jé-
zus nagyon szomorú 
volt. Ó, a büszke pa-
pok és vezetők bár-
csak átadnák neki makacs szívüket! 65-66. v.

Mivel a Szanhedrinnek nem volt joga éjszaka ítéletet 
hozni, napkelte után ismét össze kellett ülniük. Addig 
egy fogdában helyezték el Jézust, ahol durva, kegyetlen 
emberek bántották és csúfolták. 67-68. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Mikor rosszabb a büntetés: 
amikor tudod, hogy rászolgáltál, vagy amikor tu­

dod, hogy nem érdemled meg? Jézussal melyik történt?

CSÜTÖRTÖK

5
Gonosz férfiak bántották és gúnyolták Jézust, mi
alatt arra várt, hogy a Szanhedrin ismét összeül-
jön. Valami azonban még ennél is jobban bán-

totta.
Miután a tanítványok Jézust egyedül hagyva szétfu-

tottak, Péter és János visszatért, és követték a csőcselé-
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ket a tanácsterembe. Jn 
18:15-16

A papok tudták, hogy 
János Jézus tanítványa, de 
remélték, hogy a látottak 
alapján meggondolja ma-
gát. Egy csendes sarokban 
talált helyet, a lehető leg-
közelebb Jézushoz, ahon-
nan jól láthatta és hallhat-
ta Őt.

Péter kint maradt az ud-
varon és a tűz mellett me-
legedett. Úgy tett, mintha 
csak a goromba tömeghez 
tartozna. Egy szolgálóleány azonban látta, hogy János-
sal együtt érkezett. Mit mondott a leány és felelt rá Pé-
ter? Mk 14:66-68

Rövidesen egy másik lány is felismerte Pétert és szólt 
a körülötte ülőknek. Péter ezúttal káromkodva állította, 
hogy nem ismeri Jézust. Nagyon félt. Mt 26:71-72

A harmadik, aki felismerte Pétert, annak a szolgának 
a rokona volt, akinek Péter 
levágta a fülét a Gecsemáné-
kertben. Látta ott Pétert, és  
most fel is ismerte. Mit mon-
dott Péter átkozódva és ká-
romkodva? Jn 18:26-27

ELMÉLKEDÉSRE: 
Péter azzal hencegett, 

hogy akár meg is halna Jézu­
sért. Mégis, akkor éjjel három­
szor is letagadta, hogy egyál­
talán ismeri Jézust. Hogyan 
tagadhatjuk meg Jézust sza­
vaink és tetteink által?

PÉNTEK

6
Péter megpróbált úgy 
tenni, mintha egyál-
talán nem is ismerné 

Jézust. Pedig valójában ször-
nyen érezte magát, látván, 
ami Mesterével történik. 

Amikor másodszor is megszólalt a kakas, Péternek 
eszébe jutott, mit mondott neki Jézus. Mk 14:30

Jézus is meghallotta a kakas kukorékolását, és dühös 
bíráitól elfordulva Péterre tekintett. Ugyanabban a pilla-
natban Péter is Jézusra nézett. 

Jézus arckifejezése nem azt mutatta, hogy: „Ugye, 
megmondtam!”. Sokkal inkább bánat, sajnálat, együtt-

érzés és megbocsátás 
tükröződött rajta, mint-
ha csak ezt mondta vol-
na: „Szeretlek Péter és 
sajnállak. Megbántottál, 
de megbocsátok neked. 
Szomorú vagyok miatta, 
de nem haragszom.” És 
Péter szíve összetört ettől 
a pillantástól.

Péter talán eltakarta  
arcát, ahogy megroha-
mozták az emlékek. Ami-
kor újra felpillantott, egy 
durva kezet látott, amely 

éppen pofont készült adni Jézusnak. Péter azonban 
tudta, hogy amit ő tett, az jobban fáj Jézusnak, mint 
a pofon. Zokogva megfordult és egyedül nekivágott az 
éjszakának. Mt 26:75

Péter nem tudta, hová megy és nem is törődött vele. 
Végül a Gecsemáné-kertben találta magát, ugyanott, 
ahol Jézus nem sokkal azelőtt szenvedett. Most még 

több emlék rohanta meg. 
Ó, bárcsak ébren maradt 
és imádkozott volna! Bár-
csak ne lett volna akkora 
az önbizalma!

Péter könnyek között, 
önmagát gyűlölve rogyott 
a földre éppen ott, ahol Jé-
zus szenvedett és csaknem 
meghalt. Gyávasága elle-
nére őszintén szerette Jé-
zust. Hogyan is bocsáthat-
na meg neki Jézus? Tud-
ta, nem méltó már a tanít-
ványságra.

ELMÉLKEDÉS -
RE: Mivel mutatta 

meg Jézus, hogy Ő jobban 
ismeri Pétert, mint a tanít­
vány saját magát? Jobban is­
mer Jézus minket, mint mi 
önmagunkat? Hogy érzed 

magad, amikor a szüleid figyelmeztetnek rossz szoká­
saidra, amiket el kell hagynod? Vitatkozol velük?

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
Máté 26:47-75; Márk 14:43-72; Lukács 22:47-71; 
János 18:1-27; Jézus élete, 694–712. old.
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TÖRTÉNET-SAROK

Írta a Byron Smith család: Isten nyolc orvosa megőrzi egészségedet és boldogságodat

Dr. Napfény

A teremtés hetének negyedik napján teremtette Isten a napfényt. A Nap meleget 
és fényt ad nekünk, segíti a termények, ennivalóink növekedését. Mindnyá-
jan tudjuk, hogy a napfénytől érik szép pirosra a paradicsom és édesre a kuko-

rica. Isten úgy teremtette meg a napfényt, hogy szervezetünkre is csodálatos hatással 
legyen.

Napfény doktor segíti szervezetünket a D-vitamin 
előállításában. Néha egyenesen „napfény-vitamin”-ként 
emlegetik. A D-vitamin elősegíti az élelmiszerekkel be-
vitt kalcium haszno-
sulását. A  kalcium 
szükséges az erős és 
egészséges csontozat 
felépítéséhez és meg-
őrzéséhez.

Doktor Napfény 
a bőrünket érő ki-
sebb sérülések, vágá-
sok, karcolások be-
gyógyulását is előse-
gíti. Ha karcolás vagy 
vágás van a bőrödön, engedd, hogy napfény doktor rá-
tekintsen, és hamarabb be fognak gyógyulni. 

Napfény Doktor elpusztítja a kórokozókat is Ez na-
gyon fontos, mert a bacilusok láthatatlanul mindenütt 
ott nyüzsögnek. Ügyelj rá, hogy minden nap tölts időt 

a friss levegőn és a napon! Aki sokat tartózkodik sza-

bad levegőn, a természetben, az ritkábban fázik meg és 
egyéb betegségeket sem kap el olyan gyakran, mint aki 
a szobába zárva él.

Kösd össze vonallal az egymáshoz tartozó mondatrészeket!
Dr. Napfény segít szervezetünknek a kórokozókat.

Isten a negyedik napon az erős, egészséges csontok felépítésében.

Dr. Napfény elpusztítja a D-vitamin előállításában.

A D-vitamint gyakran megkötni a kalciumot.

A napfény segíti a kisebb teremtette a napfényt.

A D-vitamin segít beleinkben „napfény-vitaminnak” is nevezik.

A kalcium segít szervezetünknek vágások és karcolások gyógyulását.
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MINDENEKELŐTT
a BIBLIA

KISISKOLÁSOK – C ÉV 
2. negyedév/23. – június 7.

Elárulva  
és elítélve

VASÁRNAP

1
Péntek volt, és az egész világegyetem a mi kis vi-
lágunkra figyelt. Jézus még a szombat eljövetele 
előtt meghal helyettünk. A megmentésünkre fel-

állított csodálatos terv a végkifejlet felé közeledett. 
A pénteki nap csütörtök este kezdődött, amikor Jé-

zus a tanítványokkal a felső szobában vacsorázott. Jézus 
tudta, milyen sok minden fog történni a következő 24 
órában, még a szombat megkezdése előtt. Gonosz, ke-
gyetlen emberek bántalmazzák Őt, majd a keresztfára 
szögezik. Ám Ő még ennél is sokkal rosszabbtól szen-
vedett. Úgy viselte az egész világ összes bűnét, mintha 
Ő maga követte volna el őket. Ez a hatalmas teher 
majdnem meg is ölte.

Ha egy angyal nem sietett volna segítségére a Ge-
csemámé-kertben, hogy megerősítse, a bűnök terhe 
ott helyben megölte volna. Tudta, hogy minden egyes 
perccel közelebb kerül a bűn okozta rettenetes halálhoz. 
Nekünk kellene elszenvednünk azt a halált, ha Jézus 
nem teszi meg értünk. Róm 6:23

Senki a világon nem értette, mi történik. Jézus való-
ban teljesen egyedül volt. Még az Atya sem tudta meg-
könnyíteni a dolgát. Hogyan szerethetett minket an�-
nyira, hogy önként megtette, amit tett? Ezt a szeretetet 
egyedül Isten képes megérteni. Semmi más módja nem 
volt megmentésünknek. A mennyben sem szűnünk 
majd hálát adni ezért a szeretetért.

ELMÉLKEDÉSRE: Miért volt Jézus magányos? 
Mit történne veled és velem, ha Jézus meggon­

dolta volna magát?

HÉTFŐ

2
Péntek kora reggel volt, és Jézus összekötözött 
kézzel, mint egy bűnöző állt a Szanhedrin, a zsi-
dók főtanácsa előtt.

János még mindig figyelte, milyen szörnyen bánnak 
vele.

Péter az árulása miatt megtört szívvel sietve hagyta 
el a tárgyalótermet és most a Gecsemámé-kertben hul-
latta könnyét. Nagyon tanulságos leckét kapott, amit 
soha nem fog elfelejteni. Mt 26:75

Volt azonban még egy tanítvány a tárgyalóterem-
ben, aki aggodalommal követte az eseményeket. Júdás 
volt az, a papoktól kapott harminc ezüsttel a zsebében. 
Biztos volt benne, hogy Jézus majd kiszabadítja magát. 
Még figyelmeztette is elfogóit, hogy szorosan tartsák Jé-
zust, nehogy megszökjön. A Gecsemámé-kertben pedig 
csodálkozott, hogy Jézus engedi megkötözni és Kajafás-
hoz hurcoltatni magát. Azt gondolta, Jézus bármelyik 
pillanatban kiszabadíthatja magát. „Egészen biztosan 
így lesz!” – gondolta. Ám az idő csak haladt, és Jú-
dás egyre jobban aggódott.

„Hanem keressétek először Isten-
nek országát, és az ő igazságát; 
és ezek mind megadatnak 
néktek.” Máté 6:33

ARANYSZÖVEG
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Végül rádöbbent, hogy Jézus nem fogja kiszabadí-
tani magát. Ő pedig egy rabszolga áráért eladta Mes-
terét! Túl késő már! Kínzó hullámokban tört rá a bűn
tudat. 

ELMÉLKEDÉSRE: Sátán csapdába ejtette Júdást. 
Péter őszintén megbánta, amit tett, Júdás viszont 

csak nagyon félt. Egyszerűbb félni, mint őszintén megbán­
ni, amit elkövettünk?

KEDD

3
Júdás végül rádöbbent: hiába erőlteti, hogy Jézus 
szabadítsa ki magát, Ő inkább hagyja, hogy ha-
lálra ítéljék.

A tárgyalás vége felé hangos, kétségbeesett kiáltást 
hallatszott: „Ne 
öljétek meg! Ka
jafás, Ő ártatlan! 
Ártatlan embert 
árultam el!” Júdás 
kiáltotta mindezt. 
Kajafáshoz sietett 
és a lába elé dobta 
a harminc ezüst-
pénzt. Még a fő-
pap köntösét is 
megragadta, úgy 
esedezett, hogy 
engedje szabadon 
Jézust.

A büszke, go-
nosz főpap meg-
lepődött és méregbe gurult. Most mindenki megtudta, 
hogyan sikerült Jézust elfogniuk. Mit felelt Kajafás, 
Júdástól gyorsan elfordulva? Mt 27:3-4

Látván, hogy a tanács tagjai nem gondolják meg 
magukat, Júdás Jézus lába elé rogyott és könyörögve 
kérte, szabadítsa ki magát. Jézus mélységes szánalom-
mal tekintett le rá. Ő már mindent megtett, hogy se-
gítsen Júdásnak jól dönteni. Tudta, hogy nagy félelme 
ellenére Júdás még mindig nem bánta meg őszintén, 
amit tett.

Amikor Júdás látta, hogy a helyzet reménytelen és 
már nem változtathat azon, amit tett, sarkon fordult és 
kiáltozva kiszaladt a teremből: „Túl késő! Túl késő!” 

Tettének súlya már túl sok volt neki. Mit tett ezért? 
5. v.

Mire használta végül a nagytanács azt a harminc 
ezüstpénzt? 6-10. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Péter és Júdás is kisietett 
aznap reggel a tárgyalóteremből. Mi volt a kü­

lönbség kettejük között?

SZERDA

4
Hogyan keményedhetett meg Júdás szíve an�-
nyira, hogy egy rabszolga áráért eladta Isten Fiát? 
Júdásnak sok talentuma volt. Magas, megnyerő 

külsejű ember volt, ragyogó értelmi képességekkel. Volt 
azonban egy különleges gyengesége, amitől nem akart 
megválni. Mindennél és mindenkinél jobban szerette 
a pénzt.

Amikor Jézussal találkozott, Júdás tudta, hogy Ő 
a  legjobb tanító, akit valaha is hallhatott. Abban nem 
volt biztos, hogy Jézus-e a Messiás, és nem tetszett neki 
az ország, amiről Jézus folyton beszélt. Mégis Jézus kü-
lönleges tanítványa akart lenni, mert biztosítani akarta 
pozícióját abban a királyságban, amit reményei szerint 
Jézus majd megalapít.

Júdás a saját gondolatait jobbnak tartotta Jézus és 
a többi tanítvány véleményénél. Biztos volt benne, ha 
őt követnék, minden sokkal jobban menne.

Jézus őt bízta meg az élelemre és a szegények meg-
segítésére szánt pénzek felügyeletével. Minden lehető-
séget megadott Júdásnak helytelen gondolkodása meg-
változtatására. Júdás azonban sokszor elvett magának 
a közös pénzből. Jn 12:6

Mivel Júdás szavai gyakran kételyt ébresztettek a ta-
nítványokban Jézussal kapcsolatban, időnként ők is 
másképp kezdtek vélekedni, mint ahogy azt Jézus jó-
nak tartotta. Egy sem látta át a többi tanítvány közül, 
mit művel Júdás. Jézus pedig tudta, hogy ha elmon-
daná nekik, nem hinnék el.

ELMÉLKEDÉSRE: Vajon Sátán is azt próbálta 
elhitetni a mennyei angyalokkal, hogy ő hűséges 

Istenhez, csupán még jobbá szeretné tenni a dolgokat? 
Júdás is pontosan ezt tette. Ma is vannak, akik ezt teszik?

CSÜTÖRTÖK

5
Miután a főtanács bűnösnek nyilvánította Jézust, 
a csőcselék kiabálni, ordítozni kezdett. Úgy vi-
selkedtek, mint a vadállatok. Még a papok és a 

vezetők is csatlakoztak a gyalázkodókhoz. Rárontottak 
Jézusra és ott helyben meg is ölték volna, ha a római 
katonák vissza nem tartják őket.

A főtanács tagjai eldöntötték, hogy Jézusnak meg 
kell halnia, a rómaiak engedélye nélkül azonban nem 
ítélhettek senkit halálra.

Jézust a római kormányzó, Pilátus előtt is ki kellett 
még hallgatni. Miért siettek annyira a papok? Tudták, 
hogy Jézusnak sok barátja van, és a római helytartó-
val is el akarták ítéltetni, mielőtt még többen tudomást 
szereznének róla, mi folyik.

Pilátus nem örült, hogy pénteken reggel olyan korán 
felébresztették. Türelmetlenül sietett a tárgyalóterembe 38



azzal a szándékkal, hogy mihamarabb végez a  zsidók 
ügyével, bármi legyen is az.

Pilátus nem volt jó helytartó. A bűnösök mellett sok 
ártatlan ember kivégzését is jóváhagyta már. Jézuson 
azonban első pillantásra látta, hogy ártatlan. Eszébe ju-
tott, amit a felesége mesélt neki róla. Tudta, hogy Jé-
zus feltámasztott egy embert, aki már négy napja halott 
volt, és most a papok meg akarják ölni. Pilátus elhatá-
rozta, utánajár, hogy miért. Jn 18:28-29

Képzeljük csak el! A papok féltek, hogy „tisztátala-
nok” lesznek, ha Pilátus tárgyalótermébe belépnek, de 
attól nem féltek, hogy kivégezzék Jézust! Mennyire va-
kok voltak!

ELMÉLKEDÉSRE: Miért akarták a papok meg­
ölni Jézust?

PÉNTEK

6
Jézus Pilátus tárgyalótermében állt, a zsidó pa-
pok pedig a bejáratnál. A kormányzó azt kér-
dezte tőlük, miért akarják kivégeztetni Jézust.

A papok nem ezt várták Pilátustól. Tudták, hogy őt 
nem érdekli, valami jó-e, vagy rossz. Általában bármit 
aláírt, amire megkérték. Azt is tudták, hogy nem tud-
ják megindokolni kérésüket. Mit feleltek hát? Milyen 
három hazugságot mondtak Jézusról? Jn 18:30-31; Lk 
23:2

Pilátus ezzel nem elégedett meg. Jézusra nézett, aki 
nyugodtan állt ott, mintha nem is hallaná a papok és 
a tömeg szörnyű kiáltozását és vádjait. Pilátus szerette 
volna jobban megismerni Jézust, ezért félrevonta, hogy 
négyszemközt beszéljen vele.

Pilátus nem tudta, hogy a Szentlélek szólt a szívé-
hez. Mit kérdezett hát Jézustól, és Ő mit felelt rá? Jn 
18:33-36

Jézus tudta, hogy Pilátus komolyan elgondolkodott. 
Amikor megkérdezte tőle, hogy király-e, Jézus igennel 

felelt. S amikor Jézus kimondta az „igazság” szót, Pilá-
tus rákérdezett: „Micsoda az igazság?” 37-38. v. 

Pilátust valóban érdekelte az igazság, mégsem várta 
meg Jézus válaszát. A csőcselék kiabálva sürgette, ezért 
visszament hozzájuk és elmondta, mit gondol Jézusról. 
Lk 23:4

A papok és főemberek azonban nem adták fel. Gali-
lea említésére Pilátusnak eszébe jutott Heródes, Galilea 
helytartója. Bár haragban voltak, Pilátus tudta, hogy 
Heródes örülne, ha átengedné neki Jézus elítélését. Így 
Heródes döntene, és nem Pilátusnak kellene halálra 
ítélnie Jézust. 5-7. v. 

ELMÉLKEDÉSRE: Bátor volt Pilátus, vagy in­
kább gyáva? Mit kérdezett Jézustól mielőtt vissza­

tért volna a tömeghez? Fontos kérdés volt ez? Meg kellett 
volna tudnia a választ? Nekünk is fontos ismernünk a vá­
laszt? Megismerjük az igazságot, ha Jézusról tanulunk és 
a Bibliát tanulmányozzuk?

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
Máté 27:1-14; Márk 15:1-5; Lukács 23:1-7;  
János 18:28-38; Jézus élete, 714–728. old.

© sweetpublishing.com; License—http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/

© sweetpublishing.com; License—http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/

© sweetpublishing.com; License—http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/

39



Kiegészítő forrásanyag: természeti tanulmányok, tevékenységek,  
zene, bibliatanulmányok, bibliai memória játék, stb.

My Bible First Copyright © 2015 
Telefon: 1-877-242-5317

Web: www.mybiblefirst.org • E-mail: sales@mybiblefirst.org
A bibliaszövegeket a Károlyi Gáspár bibliafordításból idéztük.

TÖRTÉNET-SAROK

Kymberlee Smith: Isten nyolc orvosa megőrzi egészségedet és boldogságodat

Dr. Mértékletesség

A mértékletesség egy hosszú szó, amit talán még nem is hallottál. Azt jelenti, 
hogy megfontoltan élünk a jó dolgokkal, ami pedig rossz, azzal egyáltalán 
nem. 

Az alkohol, a kábítószerek és a dohány árt a szerve-
zetünknek. A kábítószer megöli az agysejteket és olyan 
tettekre késztet, amiket soha nem követnél el, ha tisz-
tán gondolkodnál. A dohányzástól tüdő- és szájrákot 
kaphatsz, vagy szívbetegségeket. Megsárgulnak tőle az 
ujjaid és a fogaid, hamarabb ráncosodik a bőröd. Az al-
kohol károsítja a májat, hatására az agy össze-vissza uta-
sításokat küld a testnek. Sok család élete megy tönkre 
az alkohol miatt, és emberek ezrei halnak meg az uta-
kon az ittas vezetés okozta autóbalesetekben. A  leg-
rosszabb ezekben a szerek-
ben, hogy függőséget okoz-
nak, ami azt jelenti, hogy 
ha egyszer elkezdesz élni ve-
lük, nagyon nehéz megsza-
badulni tőlük. Ezért min-
dig mondj nemet, akkor is, 
ha így kínálnak: „Csak pró-
báld ki!”

A koffeintartalmú italok szin-
tén ártalmasok a szervezetünk 
számára. Nem a kávé az egyet-
len, ami koffeint tartalmaz. Sok 
szénsavas üdítőital, mint például 
a Coca-Cola, Pepsi-Cola vagy a 
Schweppes gyömbér és tonik is 
tartalmaznak koffeint. A koffein 
is függőséget okoz. Nyugtalan-
ná teszi az idegeket, és felfájást, 
fáradtságot, memóriazavarokat, 
ingerlékenységet vált ki. A kávé-
fogyasztók nagyobb valószínű-
séggel túlsúlyosak, élnek drogok-
kal, isznak és dohányoznak. 

Önfegyelem mindenben
Sok minden létezik, ami jót tesz nekünk. Ám az-

zal is árthatunk a szervezetünknek, ha a jó dolgok-

kal mértéktelenül élünk. Nagyon fontos a napfény, de 
a túlzásba vitt napozás árthat a szemünknek, vagy bőr-
rákot is okozhat. A sok evéssel is megrövidíthetjük az 
életünket. Ha szereted az almát és csak almát eszel, ak-
kor nem hozzájutni a többi szükséges jóhoz. A leg-
fontosabb, hogy mindenben gyakoroljunk önuralmat, 
amit csak teszünk. A Biblia szerint: „Mint a romos és 
bekerítetlen város, olyan az az ember, akinek nincsen 
önuralma.” (Péld 25:28 új prot. ford.)

Egészítsd ki az alábbi mondatokat! Szókészlet
• �A ________________ azt jelenti, hogy ___________élünk 

a ________dolgokkal és egyáltalán nem azzal, ami__________.

• �Nagyon sok __________mehet tönkre az alkohol rossz hatásai miatt.

• �Azzal is __________szervezetednek, ha a _____ dolgokat túlzásba 
viszed.

• Évente több ezer autóbalesetet okoz az ___________ fogyasztása.

• �A legrosszabb az alkohollal, a kábítószerekkel és a dohánnyal kapcsolat-
ban az, hogy ____________________.

• �A _______-t fogyasztók nagyobb valószínűséggel élnek drogokkal is, 
isznak és dohányoznak.

jó 
mértékletesség 

árthatsz 
használatával

alkohol 
jó 

függőséget 
okoznak

mértékkel 
kávé 
rossz 

család
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VASÁRNAP

1
A zsidó vezetők megemlítették, hogy Jézus Gali-
leából származik. Pilátusnak ettől támadt egy öt-
lete. A római helytartó haragban volt Heródessel, 

Galilea helytartójával, aki éppen akkor Jeruzsálemben 
tartózkodott. Pilátus úgy gondolta, Heródes örülne, ha 
átengedné neki Jézus elítélését. Így kibékülhetnének, és 
Heródes döntene Jézus sorsáról. Pilátus ezért Heródes-
hez küldte Jézust.

Ez ugyanaz a gonosz Heródes király volt, aki kivé-
geztette Keresztelő Jánost. Nagyon megijedt, amikor 
először hallott Jézusról és csodatételeiről. Emlékszel 
még, miért? Mk 6:14-16

Heródes nem felejtette el, milyen szörnyűséget mű-
velt Jánossal. Most arra gondolt, ha megmenti Jézus 
életét, talán elfelejtheti, amit Jánossal tett. Azért is sze-
retett volna Jézussal találkozni, mert alig várta, hogy 
valamilyen csodát tegyen. Lk 23:8

A papok azt kiáltozták, hogy Jézusnak meg kell hal-
nia, de Heródes csendre intette őket. Utasította az őrö-
ket, hogy vigyázzanak Jézusra. A fogolyra pillantva Pilá
tushoz hasonlóan ő is azonnal látta, hogy Jézus ártatlan.

Heródes betegeket hozatott a terembe és azt ígérte 
Jézusnak, szabadon engedi, ha meggyógyítja őket. Jézus 
azonban soha nem tett csodát saját érdekében. Most 
tett vajon valamit az élete megmentéséért? 9. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Ábel halála óta Istennek sok 
embere szenvedett, sőt halt is meg anélkül, hogy 

csodálatos módon megmenekültek volna. Vajon Jézus műve 
volt mindez?

HÉTFŐ

2
A papok nagyon megrémültek, amikor Heródes 
azt ígérte Jézusnak, hogy szabadon engedi, ha 
csodát tesz. Miért? Ők látták Jézus számtalan 

csodatételét. Ha most úgy dönt, csodát tesz, akkor He
ródes szabadon engedi, a nép is meggondolja magát, és 
Jézust felmentik. Tett Jézus valaha is csodát a saját érde-
kében? Nem. Jézus mindig kizárólag mások megsegíté-
séért tett csodát.

Mi történt, amikor Heródes látta, hogy Jézus nem 
fog csodát tenni? Lk 23:9-11

Tehát mégis Pilátusnak kellett döntenie Jézus elíté-
léséről. Egy szolga a felesége üzenetével sietett hozzá. 
Mt 27:19

„Nincsen senkiben nagyobb 
szeretet annál, mintha valaki 
életét adja az ő barátaiért.”  
János 15:13

ARANYSZÖVEG
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Pilátus lelke összezavarodott. Megijedt a felesége üze-
netétől, a papok, a vezetők és a tömeg pedig egyre han-
gosabban kiáltozott. A zsidóknál szokás volt, hogy hús-
vétkor a nép kérésére szabadon engedhettek egy foglyot. 
Pilátus ezért a rablógyilkos Barabbásért küldött, aki go-
nosznak látszott és az is volt. Őt már kereszthalálra ítél-
ték. Pilátus odaállította Barabbást Jézus mellé. Micsoda 
különbség! Pilátus meg akarta menteni Jézus életét, de 
a népnek is kedvébe akart járni. Vajon kinek a szaba-
don engedésére szavazott a nép? Lk 23:18-22

Amikor a papok elmondták Pilátusnak, hogy Jézus 
Isten fiának állította magát, a helytartó még jobban félt 
keresztre feszíttetni. Ezért úgy döntött, még egyszer be-
szél vele. Jn 19:7-11

A zsidó papok ezután azzal győzködték Pilátust, hogy 
ha szabadon engedi Jézust, a római császár hűtlenség-
gel fogja vádolni őt. Ettől Pilátus még jobban megijedt. 
Elveszítheti tisztségét, sőt még az életét is, ha a császár 
hűtlennek tartja. 12. v.

Mit mondott Pilátus a zsidóknak, miután ismét elő-
vezettette Jézust, és mit feleltek erre a papok? 13-15. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Isten nem volt már a kirá­
lyuk többé, és nem királyuk, hanem császáruk 

volt. Kényszerít minket valaha is Isten, hogy a szívünk ki­
rályának tartsuk Őt?

KEDD

3
Pilátus mindent meg-
tett, hogy megment-
se Jézus életét. Min-

dent, kivéve, hogy ezt mond-
ta volna: „Nem! Jézus ártat-
lan. Nem engedem, hogy ke-
resztre feszítsétek!”

Pilátus mosdótálat kért. 
Mit mondott a nép, miköz-
ben Pilátus mosta kezeit, 
amivel kifejezték végső, ret-
tenetes döntésüket? Mt 27: 
24-26

Mi történt ezután ismét Jézussal? 27-31. v.
A kegyetlen ostorcsapásoktól és a fejébe nyomott tö-

viskoronától Jézus hátán és arcán vér csorgott. Az egész 
teste fájt. Az előző esti húsvéti vacsora óta nem evett és 
nem ivott semmit. Mindezen felül az összes ember bű-
nének terhe ránehezedett. El sem tudjuk képzelni, ho-
gyan érezhette magát.

A katonák kivezették Jézust és a vállára tették a Ba-
rabbás számára készült keresztet. Jézus gyakran cipelt 

nehéz terheket, amikor József ácsműhelyében dol-
gozott. Akkor erős és egészséges volt, de most ájulás 

környékezte és teljesen legyengült mindattól, ami az-
óta történt vele, hogy előző éjszaka elhagyta a Gecse
máné-kertet. De ami még teste fájdalmánál is jobban 
bántotta, az a mi bűneink terhe volt. Attól tántorodott 
meg és rogyott a földre a súlyos keresztfa alatt. A nép 
azonban kinevette és gúnyolódott rajta. Senki sem ér-
tette, mi is történik valójában. Amikor ismét rátették 
a keresztet, Ő megint összerogyott alatta.

ELMÉLKEDÉSRE: Sátán megmutatta kegyetlen 
jellemét. Semmi gonosz cselekedet sem túl rettene­

tes az embereknek, akik Sátán befolyását választják Jézusé 
helyett.

SZERDA

4
Jézus kétszer is összerogyott a húsába vágó nehéz 
keresztfa alatt. Senki sem tudta, hogy a kereszt-
nél sokkal súlyosabb terhet is cipel. Egyszerűen 

nem tudott tovább menni. Ki viszi akkor tovább a ke-
resztet? A római katonák és a csőcselék nem fog segí-
teni. Ki vitte végül? Mk 15:21

Simon nem ismerte igazán Jézust, de a fiai Jézus ta-
nítványai voltak. Ettől kezdve Simon is az lett.

De vajon hol voltak Jézus kiválasztott tanítványai? 
A  papok és a főemberek megígérték, hogy ha átad-
ják nekik Jézust, akkor nem bántják a követőit. Nem 

is háborgatták őket, 
így szomorúan követ-
ték Jézust a tömeg-
gel együtt. Máriát, Jé-
zus édesanyját János 
kísérte. Ó, mennyire 
szeretett volna segíte-
ni drága fián! Megsza-
kadt a szíve, látva ho-
gyan bánnak vele. Hi-
szen még ő is kételke-
dett benne, hogy Ő-e 
a Messiás.

Jézus barátai abban 
reménykedtek, hogy 

még most is kimutathatja erejét és hatalmát. Tudták, 
hogy kiszabadíthatná magát ellenségei kegyetlen kezé-
ből. Mária elájult, amikor látta, ahogy a katonák Jézus 
kezébe verik a szögeket. A tanítványok elvitték onnan.

Pilátus eközben haragudott magára. Tudta, hogy gyá-
ván viselkedett és Jézus ártatlan. Feljegyzést írt egy cé-
dulára, amit aztán a keresztfára szögeztek. Mi állt rajta? 
Mire akarták volna a főpapok változtatni? Jn 19:19-22

ELMÉLKEDÉSRE: Könnyen előfordul, hogy gyá­
vaságból félünk megtenni azt, amiről pedig tud­

juk, hogy helyes lenne?
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CSÜTÖRTÖK

5
Jézus két gonosztevő között függött a keresztfán. 
Az egyik átkozta Őt, a másiknak pedig Jézusra 
tekintve eszébe jutottak a csodálatos dolgok, ami-

ket hallott róla. Biztos volt benne, hogy Jézus Isten Bá-
ránya, aki megbocsáthatja bűneinket és megmenthet 
bennünket. Hallotta, amint Jézus arra kéri Istent, bo-
csásson meg azoknak, akik a keresztre szögezték. Vajon 
megbocsátaná az ő bűneit is? Beengedi az országába? 
Jézus volt egyetlen reménye. Lk 23:39-42

A kereszt lábánál 
mindenki, még a ró-
mai katonák is figyel
ték a lator szavait és 
várták Jézus válaszát. 
43. v.

Jézus ezt mondta: 
„Bizony mondom né-
ked ma, velem leszel 
a paradicsomban.” Jé
zus megbocsátotta a 
lator bűneit, akinek 
ettől megnyugodott 
a lelke. Tudta, hogy 
egy napon ott lesz Jézussal az Ő országában.

Drága Jézus! Az egész világ minden bűnének terhe 
rá nehezedett. Azok a bűnök rövidesen megölik, de 
még mindig másokra gondolt önmaga helyett.

Sötét felhő takarta el Jézus keresztjét, de amikor a 
latorhoz beszélt, fénysugár ragyogott fel, és a gonosz-
tevő szíve békességgel és bizalommal telt meg.

Jézus lenézett az Őt figyelő emberekre és észrevett 
köztük valakit. Ki volt az? Jn 19:25

Amikor Jézus édesanyja elájult, a tanítványok elvit-
ték őt onnan. De később János visszavitte a kereszthez, 
mert nem bírt távol maradni. Jézus látta, ahogy Mária 
könnyezve áll ott. Tudta, mennyire szomorú és csaló-
dott, és mennyire szeretne segíteni rajta. Nagyon sze-
rette őt, és tudta, hogy valakinek majd gondoskodnia 
kell róla. Mit mondott Jézus az édesanyjának és mit 
mondott azután Jánosnak? 26-27. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Meg tudod mondani, melyik 
parancsolatnak engedelmeskedett Jézus, amikor 

Jánosra bízta édesanyját, Máriát? Meg tudod azt is mon­
dani, mi volt a különbség a két gonosztevő választása 
között?

PÉNTEK

6
Jézus átérezte, mennyire gyűlöli Isten a bűnt. 
Amikor Isten végleg eltörli a bűnt, azok, akiknek 
bűnei nem nyertek megbocsátást, valahogy úgy 

fogják érezni magukat, ahogyan Jézus akkor. Hacsak 
nem engedjük, hogy Jézus elvegye bűneinket, azok 
bennünk maradnak és velük együtt nekünk is el kell 
majd pusztulnunk. 

Jézus úgy érezte, hogy az Atya teljesen magára hagyta. 
Annak ellenére, hogy soha egyetlen bűnt sem követett 
el, a mi bűneink terhe volt rajta és azok miatt haldok-
lott. Halálának olyannak kellett lennie, mint a bűnö-
söké, amikor majd Isten végleg eltörli a bűnt. Vajon bí-
zik még mennyei Atyjában? Vajon véghez viszi a tervet, 
egészen a halálig?

Dél volt, de hirtelen besötétedett. Nagyon sötét lett. 
Három órán keresztül rettenetes sötétség volt. Sátán 
minden tőle telhetőt megtett, hogy megingassa Jézus 
mennyei Atyjába vetett bizalmát. Azt sugallta Jézusnak, 
hogy a mi bűneink annyira szörnyűek, hogy az Atyának 
magára kell Őt hagynia, és mindörökre meghal. Jézus 
teljesen egyedül volt. Nem látott rá esélyt, hogy valaha 
is élhetne még. Mt 27:45-46

Jézus azonban érzései ellenére továbbra is bízott 
mennyei Atyjában. Ó, mennyire szerettek volna az an-
gyalok segíteni neki! De nem tudtak, mert azzal tönk-
retették volna a megmentésünkre felállított tervet. Jézus 
a mi bűneink büntetését szenvedte el.

A keresztfát övező sötétség váratlanul eloszlott és Jé-
zus így kiáltott fel: „Elvégeztetett!” Majd lehajtotta fe-
jét és meghalt. Azért szenvedte el azt a rettenetes halált, 
hogy minket megmentsen tőle. Ó, mennyire szeret té-
ged és engem is Jézus!

ELMÉLKEDÉSRE: A legtöbb ember nem érti iga­
zán, mi ölte meg Jézust. Nem a kegyetlen szögek, 

nem a töviskorona, nem is a korbácstól felszaggatott, vérző 
háta. Nem is a fájdalom, ami Jézus egész testét gyötörte 

azon a pénteki napon. A mi 
bűneink rettenetes terhe volt 
az, amitől Jézus emberi szí­
ve megszakadt és megszűnt 
verni. Sok ártatlan ember 
halt szörnyű halált, de egyi­
kük sem tapasztalta meg azt 
a halált, amit Jézus, abban 
a tudatban, hogy mind­
örökre elszakadt az Atyától. 
Ez az, amit Jézus megta­
pasztalt. A  mi bűneinktől 

terhelve halt meg érted és értem. Köszönjük meg hát Jézus­
nak ezt a nagy szeretetet!

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
Máté 27:15-49; Márk 15:6-36; Lukács 23:8-44; 
János 18:39-19:29; Jézus élete, 728–756. old. 43
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TÖRTÉNET-SAROK

Írta a Byron Smith család: Isten nyolc orvosa megőrzi egészségedet és boldogságodat

Dr. Levegő

A teremtés második napján alkotta Isten a levegőt, amit belélegzünk. Nézz csak 
körül! Látjuk a levegő? Nem, nem láthatjuk, mégis mindenhol ott van. Min-
den embernek, növénynek és állatnak szüksége van levegőre az élethez. Hete-

kig élhetünk élelem nélkül. Néhány napig talán még víz nélkül is, de levegő nélkül 
néhány percen belül meghalnánk.

A friss levegő csodálatos dolgokat művel a szerveze-
tünkkel. Íme, néhány:

• �elősegíti az agy mű-
ködését,

• �segíti a helyes gon-
dolkodást,

• �friss levegőn gyor-
sabban megy a ta-
nulás,

• �a jó alvásban is segít,
• �segít, hogy jobban 

érezzük magunkat.
A friss levegő az oxigéntartalma miatt fontos szá-

munkra. Az emberi test 100 billió sejtből áll! Minden 
egyes sejt működéséhez folyamatosan oxigénre van 
szükség. Isten úgy teremtette a szívet és 
a  tüdőt, hogy együttesen lássák el szer-
vezetünket oxigénnel. A sejtek elhasznál-
ják az oxigént és melléktermékként szén-
dioxidot állítanak elő, amitől a kilégzéssel 
szabadulunk meg.

Doktor Testmozgás segíti Doktor Le-
vegő hatékonyabb munkáját. Mélyebben 
lélegzünk, amikor a kertben ásunk, fu-
tunk vagy biciklizünk. Ezzel több oxigént 
juttatunk a tüdőnkbe. Így sejtjeink több 
oxigénhez jutnak, amitől gyorsabban és 
jobban működnek.

Ha túl hosszú ideig tartózkodunk zárt helyiségben, 
akkor ugyanazt a levegőt szívjuk be újra, meg újra, és 
előbb-utóbb elfogy az oxigén, ami sejtjeink működé-
séhez szükséges lenne. Az áporodott levegőtől megfáj-
dulhat a fejünk, és akár még depressziósok, ingerül-

tek és aggodalmaskodók is lehetünk, fáradtnak érez-

hetjük magunkat. Ezért 
nagyon fontos minden 

nap levegőzni 
a szabadban. 
Éjszaka külö-
nösen fontos, 
hogy nyitott 
ablaknál alud-
junk.

Együtt kell működnünk Doktor Levegő-
vel! Nagyon fontos a helyes testtartás! Ha 
egyenesen ülünk vagy állunk, tüdőnknek 

elég hely jut kitágulni és összehúzódni. Így mélye-
ket tudunk lélegezni és rengeteg oxigén juthat a sejt
jeinkhez.

A hiányzó szavak beírásával egészítsd ki a mondatokat!

• �Sejtjeinknek folyamatosan ________________ (ginéox)-re van szükségük 
a működéshez.

• �Amikor ______________ (zogmozs), mélyebben lélegzel, és még több 
oxigéndús levegő jut a ____________ (betődüd), amitől a sejtek ______ 
(ojbanb) működnek.

• �A helyes _____________ (satretáts)-sal elősegítjük sejtjeink jobb oxigén
ellátását.

• �Isten a teremtés _________ (ámsikod) napján teremtette Doktor Levegőt.

• �Minden nap kell  _____________ (kőngzelüven) a szabadban.
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MINDENEKELŐTT
a BIBLIA

KISISKOLÁSOK – C ÉV 
2. negyedév/25. – június 21.

Halálból  
az életre

VASÁRNAP

1
Jézus magára vette az egész világ összes bűnét és 
önként odaadta életét értünk, meghalt helyet-
tünk. 

Sátán mindent megtett, amit csak ki tudott gon-
dolni, hogy hogy rávegye a Tízparancsolat megszegé-
sére, de nem járt sikerrel. Még a keresztfán, haldoklása 
közben is az Atya iránti bizalom feladására késztette. 
Ő azonban egészen halála pillanatáig bízott, pedig úgy 
érezte, hogy Isten elhagyta. Jézus bebizonyította, hogy 
Isten segítségével, a körülményektől és az érzéseiktől 
függetlenül az emberi lények is képesek bízni és enge-
delmeskedni.

Jézus halálának pillanatában a templomban szolgá-
latot teljesítő pap éppen a kést fente, amivel a bárányt 
akarta megölni az esti áldozathoz. Váratlanul hangos 
reccsenést hallott, és a föld is megrázkódott. A kés ki-
hullott a pap kezéből, és a bárány elmenekült. Mi tör-
tént? Mt 27:50-51

Isten megmutatta, hogy többé nincs szükség az em-
berek bárányáldozatára, ami az igaz Bárány eljövetelére 
emlékezteti őket, aki majd meghal értünk. Isten igaz 
Báránya már eljött. Éppen ebben a pillanatban halt 

meg értünk a ke-
resztfán. A mi bű-
neink ölték meg 
Őt.

A templomban 
egyedül csak a fő-
pap (aki Jézust jel-
képezte) léphetett 

a kárpit mögé, Isten jelenlétébe, a  szentek szentjébe. 
Azon a péntek délutánon azonban a kárpit felülről le-
felé széthasadt, és bárki beláthatott oda. Miért?

Jézus a mi valódi Főpapunk. A Benne való hit által 
odaállhatunk csodálatos, szerető mennyei Atyánk elé 
és imádságban beszélhetünk vele. Nincs többé szükség 
templomra és papokra a Földön. A jeruzsálemi temp-
lom csak azért állt, hogy megértesse az emberekkel, 
amit Jézus fog tenni, amikor visszatér a mennybe. Most 
Jézus a mi Főpapunk a mennyei szentélyben. Milyen 
csodálatos!

ELMÉLKEDÉSRE: Hát nem örülsz, hogy Jézus 
a főpapunk? Az Ő áldozata miatt menekülhetünk 

meg és élhetünk örökké. Hogyan maradhatunk Jézus köze­
lében?

HÉTFŐ

2
Jézus halála előtt három órán át sötétség borí-
totta földet. A villámlás fényében mindenki lát-
hatta Jézust a kereszten. Jézus keresztje még 

sötétben volt azután is, hogy a nap kisütött, mintha 

„Krisztusnak szükség volt szen-
vedni és feltámadni a halálból.” 
Apostolok Cselekedetei 17:3

ARANYSZÖVEG
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el akarná rejteni szörnyű szenvedését. Amikor a sötét-
ség eloszlott, Jézus hangosan felkiáltott: „Elvégeztetett!”, 
és meghalt. Mit mondott Jézusról a római katona, aki 
a kereszt lábánál állt? Mk 15:39

Abban a pillanatban hatalmas földrengés rázta meg 
a környéket. Sok, már halott igaz ember sírja megnyílt. 
Mt 27:51-53

Jézus édesanyja, tanítványai és barátai sajgó szívvel 
nézték végig szenvedését és halálát. Csupán néhány óra 
alatt minden reményük szertefoszlott. A hatalmas ki-
rályról és országáról szóló álmaik elszálltak. Ők is már 
szinte csak a halálra vágytak.

A papok és a vezetők nem akar-
ták, hogy a testek a keresztfán függ
jenek szombatnapon. Mire utasítot-
ták ezért a katonákat? Jn 19:31-34

A tanítványok nem tudták elvi-
selni a gondolatot, hogyan fognak 
Jézus testével bánni és hová teme-
tik. Még ha engedélyeznék is nekik, 
hogy eltemessék, túl szegények vol-
tak, hogy megfelelő sírhelyet biz-
tosítsanak Jézus drága, meggyötört 
testének. Mitévők legyenek hát?

ELMÉLKEDÉSRE: Mit ér­
tett Jézus azon, hogy „Elvégez­

tetett!” Mit fejezett be?

KEDD

3
A tanítványok nem tudtak róla, hogy két gazdag 
ember, akik szintén szerették Jézust, végig figyel-
ték a pénteki eseményeket. Miközben a tanítvá-

nyok azon töprengtek, mit is tegyenek Jézus testével, 
a két gazdag férfi a segítségükre sietett. Kik voltak azok 
és mit csináltak? Jn 19:38-40

Könnyek között, gyengéden vették le Jézus testét a 
keresztfáról. Hogyan gondoskodtak róla, és hová temet-
ték? 41-42. v.

A sírboltot József készíttette magának. Mennyire örül-
hetett, hogy átadhatja Jézusnak! Hogyan zárták le a sír 
bejáratát? Kik figyelték a történteket? Mt 27:59-61

Ahogyan a teremtésünk utáni legelső szombatnapon, 
Jézus az értünk 
elszenvedett ha-
lála utáni szom-
baton is megpi-
hent. Mivel töl-
tötték a többiek 
a szombatot? Lk 

23:54-56

Szombaton Jézus egész nap a sírban pihent. De va-
jon mi járhatott mások fejében? Bár tudta, hogy na-
gyon rosszat tett, Pilátus nem sokat töprengett azon, 
amit Jézus ellen elkövetett.

A papok és a nép vezetői azt hitték, most majd bol-
dogok lesznek, de éppen ellenkezőleg, rettegés fogta el 
őket. Annak ellenére, hogy a sír bejárata le volt pecsé-
telve és száz római katona őrizte, eszükbe jutott, amit 
Jézus mondott, hogy a harmadik napon fel fog támad-
ni. Ezen kívül sokan haragudtak rájuk azért, amit Jé-
zussal tettek. A betegek és rászorulók, akik azért érkez-

tek a húsvéti ünnepre, hogy 
Jézussal találkozzanak, ször-
nyen csalódottak voltak. Min-
denki azon gondolkodott és 
arról beszélt, ami pénteken 
történt. Mt 27:62-66

József és Nikodémus ed-
dig senkinek sem beszélt ar-
ról, hogy hisz Jézusban, bár 
néhányszor kiálltak mellette 
a nagytanácsban. Most azon-
ban bátran mindenkivel tu-
datni akarták, hogy Jézus ta-
nítványai.

Jézus kiválasztott tanítvá-
nyai belebetegedtek a csaló-
dásba. Bár a papok emlékez-
tek Jézus szavára, miszerint 

feltámad a harmadik napon, ők elfeledkeztek erről.
ELMÉLKEDÉSRE: Mit gondolsz, te mit éreztél 
volna aznap?

SZERDA

4
A tanítványok elfeledkeztek Jézus ígéretéről, hogy 
a harmadik napon feltámad majd. Elfelejtették, 
amit Jónás jeléről mondott. Mt 12:39-40

A bibliai időkben minden megkezdett nap egy nap-
nak számított. Jézus pénteken halt meg, ami az első nap. 
A szombat a második, amikor József sírjában pihent. 
Szombaton este, naplementekor kezdődött a harmadik 
nap, a vasárnap. Jézus pedig még mindig a sírban volt. 
Megtartja vajon az ígéretét?

Római katonák őrizték a sírt. Rajtuk kívül azonban 
két sereg is figyelt ott, akiket senki sem láthatott.

A tanítványok elfeledkeztek Jézus ígéretéről, hogy fel 
fog támadni, Sátán azonban nem. Tudta, hogyha Jézus 
életre kel, neki és gonosz angyalai számára nincs többé 
remény. Uralkodása véget ér, és mindenki, aki neki en-
gedelmeskedett, vele együtt mindörökre meg fog halni. 
Azok pedig, akik Jézust és az Ő országát választották, 
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egy napon feltámadnak majd és örökké fognak élni. 
Nem csoda hát, hogy legerősebb angyalainak seregét 
vonultatta oda megakadályozni, hogy Jézus valaha is el-
hagyja azt a sírkamrát.

Ám a jó angyalok sokkal erősebb serege is ott volt. 
Ők tudták, hogy Jézus elő fog jönni a sírból és arra vár-
tak, hogy üdvözölhessék Őt.

Mi történt váratlanul, az éjszaka legsötétebb órájá-
ban? Mt 28:2-4

Sátán angyalai annyira megijedtek, hogy elmenekül-
tek és magára hagyták.

ELMÉLKEDÉSRE: Sok mindent nem tudunk 
megérteni csodálatos Istenünkről. Felfogni sem 

tudjuk, hogyan lehet Jézus ma is Isten és emberi lény egy­
szerre. De mivel ember is, tudhatjuk, hogy bármilyen 
szenvedésünket megérti, mert tudja, mit érzünk.

CSÜTÖRTÖK

5
Egy hatalmas angyal ér-
kezett azon a vasárnap 
hajnalon, és elhengerí-

tette a sírkamrát lezáró nagy 
követ. Sátán angyalai elmene-
kültek, a megrémült katonák 
pedig szinte holtan rogytak a 
földre. Látták, amint az erős 
angyal elhengerítette a hatal-
mas követ, mintha csak egy 
kis kavics lett volna. Hallották 
azt is, amit azután mondott: 

„Isten fia, jöjj elő, Atyád hívat 
téged!”

Egy másik angyal letekerte 
Jézusról a halotti leplet, hogy 
fel tudjon kelni, és maga Jézus 
gondosan összehajtogatta. Jé-
zus ekkor kijött a sírkamrából. 
A ragyogó angyalok örömmel 
köszöntötték, és mélyen meghajolva, boldog énekkel 
dicsőítették Jézust.

A katonák látták és hallották az angyalokat. Látták, 
amint Jézus kilép a sírból, és tiszta, határozott hangon 
így szól: „Én vagyok a feltámadás és az élet.”

Ez a fenséges személy ugyanaz az ember, akiből pén-
teken gúnyt űztek? Igen, Ő volt az. Már tudták, hogy 
Isten fia.

Miután az angyalok elmentek és fényük elhalvá-
nyult, a katonák lábra álltak. Arcuk sápadt volt, még 
mindig reszkettek és úgy tántorogtak, mintha részegek 
lennének. Amilyen gyorsan csak tudtak, Jeruzsálembe 
igyekeztek, hogy beszámoljanak Pilátusnak a történtek-

ről. Útközben mindenkinek elmondták, amit tapasz
taltak.

ELMÉLKEDÉSRE: Sokan meghaltak már, akik 
szerették Jézust és Őbenne bíztak. Mi történik ve­

lük, amikor Jézus nemsokára visszajön? 1Kor 15:51-52

PÉNTEK

6
Útban Pilátushoz a római katonák mindenkinek 
elbeszélték, ami Jézus sírjánál történt. Valaki elő-
reszaladhatott a hírrel, mert a papok gyorsan 

üzentek a katonáknak, hogy először hozzájuk menje-
nek.

A katonák beszámolójától a papok elsápadtak félel-
mükben. Kajafás meg sem tudott szólalni. Ám amikor 
a katonák épp távozni készültek, utánuk kiáltott: „Vár-
jatok! Senkinek se szóljatok a történtekről! Sok pénzt 
fizetünk nektek, ha azt mondjátok, Jézus tanítványai 

lopták el a testét, miközben 
ti elaludtatok. Megígérjük, 
hogy akkor sem esik bántó-
dásotok, ha Pilátus megtud-
ja.” Mt 28:11-14

A katonák tudták, hogy 
halál fiai, ha őrségben elal-
szanak. Hogyan is merné-
nek ilyen hazugságot állíta-
ni? Azonkívül már sokaknak 
elbeszélték az igazságot, és 
azok láthatták rajtuk, hogy 
nem hazudnak.

A papok azonban meg-
ígérték nekik, hogy nem ke-
rülnek bajba, ezért a katonák 
úgy döntöttek, elfogadják a 
hatalmas pénzösszeget, amit 
a papok ajánlottak nekik, és 
az általuk kieszelt hazugságot 
fogják terjeszteni. 15. v.

A papok nem tudták, hogy Pilátus már értesült az 
igazságról.

ELMÉLKEDÉSRE: Könnyen megígérjük, hogy 
nem mondjuk el, vagy rávesszük barátunkat, hogy 

ne mondja el, ha valami olyasmit tettünk, amiről tudjuk, 
hogy rossz? Mondtuk már, vagy esetleg nekünk mondták, 
hogy: „Adok cserébe valamit, ha nem mondod el.”? Jó ötlet 
ilyesmit megígérni? Miért nem?

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
Máté 27:50-66; 28:1-4; 11-15; Márk 15:37-47; 
Lukács 23:45-56; János 19:31-42;  
Jézus élete, 756–787. old. 47
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TÖRTÉNET-SAROK

Írta a Byron Smith család: Isten nyolc orvosa megőrzi egészségedet és boldogságodat

Dr. Pihenés

Isten a teremtés hetének minden napján megalkotta a pihenést. Minden nap után 
éjszakai pihenő következett a következő nap reggeléig. Isten úgy alkotta meg szer-
vezetünket, hogy pihenésre van szüksége. A pihenés egyik legjobb módja az alvás. 

Alvás közben szervezetünk újjáépül. Helyreállítja a sérüléseket és felkészít a követ-
kező napi tanulásra, munkára és játékra.

Doktor Pihenés nagyon fontos egészségünk és bol-
dogságunk megőrzéséhez. 5 és 12 éves kor között napi 
10 órányi alvásra van szükséged. Te mennyit alszol?

Ez történik, ha nem alszol eleget:
• �morcos leszel,
• �nehezedre esik koncentrálni,
• �nem lesz túl jó az ítélőképességed,
• �könnyebben megbetegszel.
Nagyon fontos az elegendő alvás!

Mit tehetünk a jó éjszakai alvásért?
•	 Rendszeresen ugyanabban az időben feküdjünk le 

és keljünk fel.
•	 Minden nap töltsünk időt a szabadban, napsütés-

ben. A napfény elősegíti szervezetünkben olyan 
vegyi anyagok képződését, amitől jobban alszunk.

•	 Ne együnk sokat este! Nem tudunk jól aludni, ha 
a gyomrunk dolgozik.

•	 Egy meleg fürdő és esti áhítat közvetlenül lefekvés 
előtt segíti az ellazulást.

•	 Hálószobánk legyen mindig tiszta és takaros! Nyis-
suk, ki az ablakot, hogy friss levegőben aludjunk!

•	 Lefekvés után gondoljuk végig, milyen sokféle-
képpen gondoskodik rólunk Jézus! Ismételjük át 
aranyszövegeinket!

Keresztrejtvény
1. A  _ _ _ _ _ _ _ _  Isten teremtette.

2. �Naponta szellőztessünk, hogy a szobába beára-
molhasson a friss  _ _ _ _ _ _.

3. �A  _ _ _ _ _ _ _ _ _  való időtöltés jobb éjszakai 
pihenést eredményez.

4. �Az 5–12 éves gyerekeknek tíz óra  _ _ _ _ _ _ _  
van szükségük éjszakánként.

5. �Próbáljunk meg mindig ugyanabban az  
_ _ _ _ _ _  lefeküdni és felkelni.

6. �Amikor alszunk a testünk  _ _ _ _ _.
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KISISKOLÁSOK – C ÉV 
2. negyedév/26. – június 28.

Feltámadt  
az Úr!

VASÁRNAP

1
Jézus pénteken halt meg, és vasárnap kora haj-
nalban jött ki sírjából. Életben volt!

A sírját őrző katonák tudták, hogy Jézus élet-
ben van, mert látták Őt kijönni. Mégis elfogadták a fő-
papok által ajánlott pénzt, és azt hazudták, hogy Jézus 
tanítványai lopták el a holttestét, míg ők elaludtak. Az 
őrségben elalvó katonákra kivégzés vár, ezért a papok 
megígérték nekik, hogy közbenjárnak értük Pilátusnál.

Sem a papok, sem a katonák nem tudták, hogy va-
laki már sietve tájékoztatta Pilátust a történtekről, és 
ő nagyon megrémült. A papok beszámolójáról tudta, 
hogy hazugság, és nem is ígért védelmet a katonáknak, 
amíg maga ki nem kér-
dezte őket.

A katonák féltek Pi-
látusnak hazudni, ezért 
mindent úgy mondtak 
el neki, ahogyan tör-
tént. Pilátus tudta, hogy 
őszintén beszélnek. Attól 
kezdve egészen haláláig 
neki nem volt egy perc 
békessége sem. Tisztá-
ban volt vele, hogy Isten 
fiának kivégzését enge-
délyezte.

Jézus halála után az 
asszonyok kísérték a ke-

resztről levett testét a sírboltig. Vasárnap kora hajnal-
ban még több illatos fűszerrel akarták megkenni Jézus 
testét. Mária Magdaléna volt az utolsó az asszonyok 
közül, aki pénteken otthagyta a sírt és az első, aki vasár-
nap hajnalban visszatért oda.

Még fel sem kelt a nap, amikor Mária a sír felé igye-
kezett. Hirtelen ragyogó fényesség támadt az égen, és 
a föld is megremegett. Mária bizonyára kíváncsi volt, 
mi történhetett. Azon is eltöprengett, vajon ki henge-
ríthette el a sírbolt bejáratát fedő hatalmas követ.

Képzeljük csak el Mária meglepetését, amikor a sír-
hoz érkezett! Senkit sem látott, de a nagy kő el volt 
mozdítva. Gyorsan elszaladt és elmondta Péternek és 
Jánosnak, hogy Jézus testét elvitték a sírból. Nem tudta, 
valójában mi is történt. Jn 20:1-2

ELMÉLKEDÉSRE: Te mit éreztél volna Mária 
helyében?

HÉTFŐ

2
Jézus sírjától Mária Péterhez és Jánoshoz sietett, 
hogy beszámoljon arról, amit ott látott. Eközben 
asszonyok újabb csoportja érkezett az illatos 

kenetekkel. Ők is nagyon meglepődtek és összezavarod-
tak az elmozdított kő és 
az üres sír láttán. Lk 
24:1-3

Hirtelen megérezték, 
hogy nincsenek egyedül. 
4-8. v.

Az angyalok elmond-
ták nekik, hogy Jézus 
életben van. Az asszo-
nyok elsiettek, hogy tá-
jékoztassák a tanítvá-
nyokat. Kivel találkoz-
tak útközben? Mt 28:8-
10

Az üres sír halla-
tán Péter és János is 

„Mert Ő mondotta: Nem hagylak 
el, sem el nem távozom tőled.” 
Zsidók 13:5

ARANYSZÖVEG
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azonnal odasiettek, hogy a saját szemükkel bizonyosod-
jak meg róla, Mária valóban igazat szólt. Jn 20:2-10

Mária azonban még mindig nem tudta, hogy Jézus 
életben van. A többi asszony találkozott vele, de ők már 
nem voltak ott, amikor Mária visszatért a sírhoz. A pa-
pok és a katonák tudták, de ők Jézus tanítványait vá-
dolták a hazugsággal, hogy ellop-
ták Jézus holttestét. A tanítványok 
most természetesen féltek, hogy 
mi lesz velük. 

ELMÉLKEDÉSRE: Olvas­
suk el ismét a következő ige­

verseket: Jn 20:6-7 Jézus nem dobta 
egyszerűen a földre halotti lepleit, 
hanem gondosan összehajtogatta 
őket. Mit mond ez arról, fontos tisz­
tának és rendesnek lennünk? Mi a 
helyzet a te ruháiddal és a szobád­
dal?

KEDD

3
Mária, aki követte Pétert és 
Jánost az üres sírbolthoz, 
még ott maradt, miután a 

két tanítvány visszatért Jeruzsá-
lembe.

Mária sírva gondolta végig a történteket. Hová vi-
hették Jézus testét? Mi történhetett vele? Ő szívesen 
gondoskodott volna róla. Végül is Lázár sírja üres, oda 
is helyezhetné. Benézett a sírba és 
két ember formájú angyalt látott. 

„Asszony, miért sírsz?” – kérdezték 
tőle, és ő elmondta nekik. Amikor 
megfordult, egy másik embert lá-
tott a kertben állni, aki ugyanezt 
kérdezte tőle. Jn 20:11-15

Mária a könnyein át nem is-
merte fel Jézust. Ám a hangjára 
azonnal ráismert, amikor Jézus 
kedvesen a nevén szólította. 16-
17. v.

Jézusnak akkor nem volt több 
ideje beszélgetni. Képzelheted, Má
ria milyen izgatottan szaladhatott 
vissza a tanítványokhoz!

Mostanra a tanítványokkal már 
kétszer is tudatták, hogy Jézus élet-
ben van és Galileában várja őket. 
Még azt is mondta, hogy ezt Péterrel is mindenképpen 

közöljék, mert tudta, milyen szörnyen érzi magát 
amiatt, amit csupán két napja tett. A tanítványok 

azonban még mindig nem hitték el, hogy Jézus él. Azt 
gondolták, az asszonyok csak képzelődnek.

ELMÉLKEDÉSRE: Míg a tanítványok féltek és 
szomorkodtak, Jézus találkozott drága Atyjával 

a  mennyben. Megtartotta ígéretét. Emberré lett és soha 
egyetlen bűnt sem követett el. Önként meghalt helyettünk. 

Most már mindörökre életben van 
és mindazért, amit véghezvitt, ké­
pes erőt adni nekünk, hogy úgy 
éljünk, mint Ő.

SZERDA

4
Sokan azt állítják, hogy 
halálunk után a mennybe 
megyünk. Jézus vajon azt 

tette? Nem. Mondta is Máriának, 
hogy még nem volt ott. Utána 
azonban találkozott a mennyei 
Atyával és hallhatta tőle, hogy 
a tervük megvalósult. Megtartot-
ták ígéretüket. Ez a világ nem 
lesz Sátáné. És Jézus segítségével 
mi sem leszünk Sátáné. El tudod 
képzelni, micsoda boldog talál-
kozás lehetett az? Jn 20:17

Mielőtt azonban Jézus vissza-
tért volna a mennybe, hogy az igazi szentélyben a mi 
Főpapunk legyen, tanítványainak meg kellett bizonyo-
sodnia róla, hogy valóban életben van. Fel kell készí-

tenie őket arra a különleges aján-
dékra is, amit nekik szánt. Ő már 
mindörökre emberi lény és egy-
ben Isten is lesz. Emberként nem 
tud mindnyájukkal együtt lenni 
úgy, mint földi életében. A cso-
dálatos ajándék azonban, amit 
adni fog nekik, mindig velük lesz.

Még aznap délután Jézus is-
mét a Földön volt. Tudta, mi-
lyen ijedtek és zavarodottak a kö-
vetői, és meg akarta vigasztalni 
őket. Ketten közülük bánatosan 
bandukoltak hazafelé a görön-
gyös úton vasárnap késő délután. 
Jézus csatlakozott hozzájuk és 
megkérdezte, miről beszélgetnek 
és miért búslakodnak. Lk 24: 
13-17

A két tanítvány meglepődött és elcsodálkozott Jézus 
kérdésén. Van valaki, aki nem tudja, mi történt azon 
a hétvégén? 18. v.50



ELMÉLKEDÉSRE: Sok mindent kellett Jézusnak 
azzal a két tanítvánnyal megértetnie, és ha tud­

ták volna, ki is Ő, akkor izgatottságuk miatt nem tudtak 
volna rendesen odafigyelni rá.

CSÜTÖRTÖK

5
Jézus két követőjével gyalogolt Emmaus felé, akik 
nem ismerték fel. Megkérdezte tőlük, miért szo-
morkodnak, és ők mindent elmondtak neki Jé-

zusról és arról, hogyan foszlottak semmivé reményeik 
az új ország megalapításáról, 
amikor Jézust keresztre fe-
szítették. Az üres sírboltról 
is beszámoltak neki, és min-
denről, amit az asszonyok-
tól hallottak. Lk 24:19-24

Jézus ezután felidézte ne-
kik mindazt, amit a prófé-
ták évszázadokkal koráb-
ban a Messiásról írtak. Egé-
szen Mózes írásaiig visszate-
kintett. Emlékeztette őket 
a  bárányáldozatok jelentő-
ségére és a mennyei szen-
télyben folyó gyönyörű szol-
gálatra. 25-27. v.

A próféták nagyon sok 
mindent elmondtak előre 
Jézusról: hol fog megszület-
ni, hogyan gyógyítja és segí-
ti az embereket, és hogyan 
fognak az emberek bánni 
vele. Még azt is leírták, med-
dig fog élni, és hogy egyik 
barátja elárulja Őt, és ho-
gyan fog meghalni.

A tanítványok lelkesen hallgatták és szívük egyre 
jobban megtelt reménnyel. Mintha eddig vakok lettek 
volna, és most hirtelen megjött volna a szemük világa.

Már szinte besötétedett, mire Jézus befejezte a Szent-
írásban róla szóló írások magyarázatát. Amikor a falu-
hoz értek, Jézus úgy tett, mintha tovább akarna menni. 
Ők azonban kérlelték, hogy maradjon velük. 28-29. v.

Mi történt, miután leültek egyszerű vacsorájuk mellé? 
30-31. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Sokan azt hiszik, hogy az 
Ószövetség nem sokat beszél Jézusról. Pedig az 

egész Biblia Jézusról szól. Az Ószövetség előre mutat első 
eljövetelére és az értünk vállalt szenvedésére és halálára. 
Mind az Ó-, mind az Újszövetség Jézus második eljövete­
lére mutat, amikor majd magával visz minket a mennybe.

PÉNTEK

6
Feltámadása napjának estéjén Jézus két követőjé-
vel beszélgetett, akik úton voltak hazafelé, Em-
mausba. Egészen addig nem ismerték fel Jézust, 

míg a vacsorához nem láttak. Amikor aztán hirtelen rá-
jöttek, ki az, Jézus azonnal el is tűnt előlük. Lk 24:31-
32

A vacsoráról el is feledkeztek. Alig várták, hogy vis�-
szaérjenek Jeruzsálembe és beszámoljanak a többi tanít-
ványnak. Tudták, hogy a késői óra ellenére is ébren ta-

lálják őket. Sötét volt már, 
és veszélyes volt a meredek, 
göröngyös ösvényen járni. 
Nagyon fáradtak voltak, de 
arról is elfeledkeztek.

Nem tudták, hogy Jézus 
végig közvetlenül mellettük 
volt, miközben botladozva 
siettek az úton, amit néha 
elvétettek, s újra megtalál-
tak. Mire végre Jeruzsálem-
be értek, a felső szoba ajta-
ja már zárva volt. Kopogtat-
tak, de odabent teljes csend 
honolt, és senki sem felelt.

A tanítványok bezárkóz-
tak, mert féltek. Amikor az 
egyik tanítvány megmond-
ta a nevét, gyorsan beenged-
ték őket és ismét bezárták 
az ajtót. Csodálatos hírük 
volt a többiek számára. Lát-
hatatlanul Jézus is ott volt 
velük. 33-35. v.

A szoba hirtelen elcsen-
desedett. Mi történt? 36-

37. v.
Drága, türelmes Jézusunk! Megmutatta nekik a szö-

gek nyomait a kezén és a lábán. Mivel még mindig ké-
telkedtek, ennivalót kért tőlük, azt bizonyítandó, hogy 
nem szellem, hanem emberi lény. 38-43. v.

ELMÉLKEDÉSRE: Jézus végül meggyőzte tanít­
ványait, hogy Ő ugyanaz, akit több mint három 

éven át ismertek. Majd elmagyarázta nekik a róla szóló 
próféciákat (44-46. v.), és most meg is értették.

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:  
Máté 28:1-10; Márk 16:1-13; Lukács 24:1-43; 
János 20:1-3; Jézus élete, 788–806. old. 51
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TÖRTÉNET-SAROK

Kymberlee Smith: Isten nyolc orvosa megőrzi egészségedet és boldogságodat

Dr. Bizalom

Már beszéltünk a hét természetes gyógymódról, amiket Istentől kaptunk szerve-
zetünk tökéletes működésének megőrzésére. Ezek az „orvosok” a táplálkozás, 
a testmozgás, a tiszta víz, a napfény, a mértékletesség, a friss levegő és a pihe-

nés. Az utolsó, amiről beszélünk, az Istenben való bizalom. A végére hagytuk a leg-
fontosabb egészségmegőrző doktort. Ha valóban egészségesek és boldogok akarunk 
lenni, bíznunk kell Istenben! Ő a mi szerető teremtőnk, és a legjobb barátunk sze-
retne lenni. Íme, néhány módszer, hogyan legyünk barátságban Istennel.

A Biblia egy Isten 
szeretetéről nekünk 
szóló levél. Mindnyá-
junk számára sok-
sok ígéretet tartalmaz. 
Megismerhetjük be-
lőle azok csodálatos 
történeteit, akikre Is-
ten viselt gondot. Amikor arról 
olvasunk, hogyan választotta 
szét a Vörös-tengert, hogy az iz-

raeliták megmeneküljenek, hogyan zárta be az orosz-
lánok száját a veremben, hogy Dániel életben marad-
jon, hogyan mentette ki Pált és Silást a börtönből, fel-
ismertjük, hogy Isten velünk is törődik.

Isten azt akarja, hogy beszélgessünk 
vele. Szeretné, ha elmondanánk neki, 
miért vagyunk hálásak és mire van szük-
ségünk. „Mert az Úr szemei az igazakon 
vannak, és az ő fülei azoknak könyörgé-
sein.” 1Pét 3:12 Isten a barátunk. Bár-
mikor beszélgethetünk vele.

A természet Isten második könyve. 
Mindenütt Isten által teremtett, cso-
dálatos dolgok vesznek körül bennün-
ket. Elgondolkodtál már azon, hogyan 
tudnak a madarak repülni? Isten üreges 
csontokkal és üreges szárú tollakkal te-
remtette őket, és még légzsákokat is adott nekik, ami-
től repülni tudnak és erősek is lesznek. Az emberek 
már sok-sok éve tanulmányozzák a  madarak felépíté-
sét, hogy repülőgépeket készítsenek. Az ember azon-

ban még ma sem tud olyan repülőgépet építeni, ami 

képes lenne mindar-
ra, amit a madarak 
tesznek. Ha látjuk, 
hogy Isten mindent 
megad a madarak-
nak, amire szükségük 
van, könnyen belát-
hatjuk, hogy rólunk 

is tud gondoskodni. Ahogy a Bib-
lia mondja: „Nemde, két verebecskét meg lehet venni 
egy kis fillérért? És egy sem esik azok közül a földre 
a ti Atyátok akarata nélkül! Néktek pedig még a feje-
tek hajszálai is mind számon vannak. Ne féljetek azért; 
ti sok verebecskénél drágábbak vagytok.” Mt 10:29-31

Egészítsd ki a mondatokat!
• �Isten a teremtés  _____________ -dik napján teremtette az embert.

• �Ha valóban egészséges és boldog akarsz lenni,  __________  kell 
Istenben, mert Ő a  ____________.

• �Az segít, hogy Isten a barátunk legyen, ha olvassuk Isten  
__________ -t és __________ ban beszélgetünk vele.

• �Máté evangéliuma 10. fejezetében a  ____ -_____  versekben 
olvashatjuk, hogy Isten tudta nélkül egyetlen verebecske sem esik le 
a földre, és Ő még azt is tudja, hány  _________  van a fejünkön!

52



A                             ajánlata:

Flanelográf 

csomag

Ellen White  
és a  

Hetednapi  
Adventista Egyház  

úttörőinek élete
200 kivágható darabot, tárolódobozt és kézikönyvet 
tartalmaz. Az útmutatóból 36 történetet lehet kirakni. 
Kisegítő anyagok:

 h Ég és víz háttéralap (nagy méret)
 h Lakásbelső háttéralap (nagy méret)
 h Vízpart dekoráció (nagy méret)
 h Dombvidék dekoráció (nagy méret)
 h Szentély

Ez az online üzlet hozzásegít, hogy egye-
dül, más gyerekekkel vagy felnőttekkel 
együtt, a rendelkezésre álló költség vetés 
függvényében összeállítsuk az otthoni 
vagy gyülekezeti használatra legmegfele-
lőbb készletet. 
További megrendelhető termékek:

 h Bibliai személyek – készlet
 h Hátterek
 h Alapok
 h Dekorációk
 h Kézikönyvek
 h Szervezők
 h Flanellkönyvek
 h És sok más anyag

A készletek teljes egészében filcből készültek.

További információk



C

C

Aranyszövegeim
1.	 „Hozsánna a Dávid fiának! Áldott, aki jő az Úrnak nevében!  

Hozsánna a magasságban!” (Máté 21:9)

2.	 „Mert a jókedvű adakozót szereti az Isten.” (2Korinthus 9:7)

3.	 „Aki nékem szolgál, engem kövessen és… megbecsüli azt az Atya.” 
(János 12:26)
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meg, hogy közel van az Isten országa.” (Lukács 21:31)
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amelyen az embernek Fia eljő.” (Máté 25:13)
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közül, énvelem cselekedtétek meg.” (Máté 25:40)

7.	 „Mert példát adtam néktek, hogy amiképpen én cselekedtem, veletek, 
ti is akképpen cselekedjetek.” (János 13:15)

8.	 „Vigyázzatok és imádkozzatok, hogy kísértésbe ne essetek.” 
(Máté 26:41)

9.	 „Mert te Uram, jó vagy és kegyelmes, nagy irgalmasságú mindazokhoz, 
akik hozzád kiáltanak.” (Zsoltár 86:5)

10.	 „Hanem keressétek először Istennek országát, és az ő igazságát;  
és ezek mind megadatnak néktek.” (Máté 6:33)

11.	 „Nincsen senkiben nagyobb szeretet annál, mintha valaki életét adja 
az ő barátaiért.” (János 15:13)

12.	 „Krisztusnak szükség volt szenvedni és feltámadni a halálból.” 
(Apostolok Cselekedetei 17:3)

13.	 „Mert Ő mondotta: Nem hagylak el, sem el nem távozom tőled.” 
(Zsidók 13:5)
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